


Vážení čtenáři,

právě držíte v  rukou druhé pokračováni publi-
kace plné informací o Olomoucké aglomeraci, 
která se 400 tisíci obyvateli patří k pěti největ-
ším v České republice.

Město Olomouc tvoří přirozené regionální cent-
rum, do nějž každý den zavítají stovky až tisíce lidí 
z okolí. Ať už to jsou dojíždějící do zaměstnání, žáci 
a studenti olomouckých škol nebo návštěvníci při-
jíždějící za službami, které jim krajské město nabízí. 
Ti všichni, spolu s Olomoučany, tvoří pulzující or-
ganizmus výrazně přesahující hranice města.

Tímto způsobem jsou s Olomoucí svázány okolní 
obce a blízká města. Pomyslný trojúhelník statu-
tárních měst Olomouc, Prostějov a  Přerov tvoří 
srdce aglomerace, do které patří také Uničov, 
Šternberk, Litovel nebo Hranice.

Atlas Olomoucké aglomerace představuje za-
jímavé poznatky. Přináší data, statistické údaje 
a  infografiku o  obyvatelstvu, ekonomice, do-
stupnosti různých druhů služeb nebo o  život-

ním prostředí. Atlas přináší nejen čerstvá data 
z  posledního Sčítání lidu, domů a  bytů, ale 
i údaje z průběžných statistik, registrů, paspor-
tů nebo výběrových šetření. Informace poskyt-
ly také regionálně významné instituce a  díky 
spolupráci s polskými partnery se dozvíte něco 
málo i o sousední Opolské aglomeraci.

Osobně mne například zaujaly údaje o  význam-
ných zaměstnavatelích a  informace o  infrastruk-
tuře pro sportovní aktivity. Naproti tomu jisté zne-
pokojení ve mně vyvolávají informace o  úbytku 
obchodů českých prodejců za poslední tři roky.

Ať už patříte k odborníkům, kteří publikaci využijí 
ke zpracování analytických materiálů, nebo spíše 
k laikům rozšiřujícím si své obzory, věřím, že atlas 
bude pro vás inspirativním čtením.
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POČET OBCÍ

174

POČET MĚ ST

14

POČET STATUTÁR NÍCH MĚ ST

3

S PRÁVNÍCH OBVODŮ OR P

9

ROZ LOHA

1 731 km2

N EJVYŠŠÍ BOD

680 m n. m.

N EJ N IŽŠÍ BOD

191 m n. m.



6

VYMEZENÍ A VNITŘNÍ STRUKTURA
Olomoucká aglomerace

název SO ORP počet obcí počet obyvatel (tis.)
Olomouc

Prostějov

Přerov

Litovel

Šternberk

Hranice

Uničov

Lipník nad Bečvou

Konice

celkem

44

45

47

12

13

1

3

7

2

174

164

79

68

18

18

17

13

13

3

393Olomoucká aglomerace se nachází na střední Moravě.
Zahrnuje celkem 174 obcí, z nichž má 14 status města (z
toho 3 statutární) a 6 je městysů. Nejvýznamnějšími
městy jsou Olomouc, Prostějov a Přerov, ve kterých
dohromady žije téměř 47 % obyvatel aglomerace.
Olomoucká aglomerace zasahuje do území 9 správních
obvodů s rozšířenou působností (SO ORP) a zabírá
celkovou plochu 1 730 km2. Oproti předchozímu období
2014–2020 došlo ke změně ve vymezení území

Olomoucké aglomerace, kdy bylo 69 obcí z aglomerace
vyňato, a naopak území aglomerace rozšířily 3 nové
obce. Olomoucká aglomerace se tímto zásahem zmenšila
jak populačně (zhruba o 60 tis. obyvatel), tak plošně
(zhruba o 600 km2).

Dopravní infrastruktura

Statut obce
statutární město

město
městys

dálnice

silnice I. třídy

silnice II. třídy

železnice

Vymezení území aglomerace
rozsah území 2021–2027

dosah území 2014–2020

Ostatní
zástavba

hranice sousedních SO ORP

nově zařazené obce v roce 2021

OLOMOUC

PŘEROV

PROSTĚJOV

PLUMLOV

KOSTELEC NA HANÉ

TOVAČOV

LIPNÍK N. BEČVOU HRANICE

LITOVEL ŠTERNBERK

UNIČOV

KONICE

ŠTĚPÁNOV

VELKÁ
BYSTŘICE

Velký Újezd

Dub nad Moravou

Brodek
u Přerova

Kralice na Hané

Náměšť na Hané

Dřevohostice

O l o m o u c

P ř e r o v

H r a n i c e

P r o s t ě j o v

K o n i c e

L i t o v e l

U n i č o v

Š t e r n b e r k

Lipník
n. Bečvou

V í t k o v

M o h e l n i c e

V y š k o v

H o l e š o v
K r o m ě ř í ž

B y s t ř i c e  p .
H o s t ý n e m

Z á b ř e h R ý m a ř o v
B r u n t á l O p a v a

O d r y

Z l í n

M o r .
T ř e b .
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Olomoucká aglomerace

Olomoucká aglomerace se nachází na střední Moravě. Zahr-
nuje celkem 174 obcí, z nichž má 14 status města (z toho 3 
statutární) a 6 je městysů. Nejvýznamnějšími městy jsou Olo-
mouc, Prostějov a Přerov, ve kterých dohromady žije téměř 
47 % obyvatel aglomerace. Olomoucká aglomerace zasahuje 
do území 9 správních obvodů s rozšířenou působností (SO 
ORP) a zabírá celkovou plochu 1 731 km2. Oproti předchozímu 
období 2014–2020 došlo ke změně ve vymezení území Olo-
moucké aglomerace, kdy bylo 69 obcí z aglomerace vyňato,  

název SO ORP počet obcí počet  
obyvatel [tis.]

Olomouc 44 164

Prostějov 45 79

Přerov 47 68

Litovel 12 18

Šternberk 13 18

Hranice 1 17

Uničov 3 13

Lipník nad Bečvou 7 13

Konice 2 3

celkem 174 393

1

statutární město

město

městys

rozsah území 2021–2027

dosah území 2014–2020 

nově zařazené obce v roce 2021

zástavba

hranice sousedních SO ORP

dálnice

silnice 1. třídy

silnice 2. třídy

železnice

 V Y M E Z E N Í  A   V N I T Ř N Í  S T R U K T U R A 

a naopak území aglomerace rozšířily 3 nové obce. Olomouc-
ká aglomerace se tímto zásahem zmenšila jak populačně 
(zhruba o 60 tis. obyvatel), tak plošně (zhruba o 600 km2).
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S  cílem zajistit komplexní rozvoj území 
jsou v   regionální politice EU od roku 
2014 využívány tzv. integrované nástro-
je. Vládou schválená Strategie regionál-
ního rozvoje České republiky 2021+ 
pak umožňuje třem metropolitním ob-
lastem a  deseti aglomeracím celostát-
ního významu (mezi které patří i  Olo-
moucká aglomerace) implementovat 
nástroj ITI (integrované teritoriální inves-
tice), jehož prostřednictvím jsou realizo-
vány zejména větší, strategické projekty. 
V  méně urbanizovaných oblastech, na 
lokální úrovni se uplatňuje jiný integro-
vaný nástroj, tzv. CLLD (komunitně ve-
dený místní rozvoj), jehož nositeli jsou 
místní akční skupiny (MAS). Olomoucká 
aglomerace je pro účely implementace 
nástroje ITI vymezena jako třetí největší 
co do počtu obcí, počtem obyvatel pak 
zaujímá 5. místo. 

Název Počet 
 obcí

Počet  
obyvatel [tis.]

Rozloha 
 [km2]

1 Pražská metropolitní oblast 491  2 109 4 822,3 

2 Ostravská metropolitní oblast 172  960 2 709,9 

3 Brněnská metropolitní oblast 184  698 1 978,0 

4 Ústecko-chomutovská aglomerace 132  545 2 317,3 

5 Olomoucká aglomerace 174  393 1 730,8 

6 Hradecko-pardubická aglomerace 151  334 1 295,7 

7 Plzeňská aglomerace 108  306 1 323,1 

8 Liberecko-jablonecká aglomerace 47  218 808,2 

9 Českobudějovická aglomerace 81  174 1 000,7 

10 Karlovarská aglomerace 33  133 610,4 

11 Zlínská aglomerace 36  128 439,4 

12 Mladoboleslavská aglomerace 63  100 596,6 

13 Jihlavská aglomerace 56  93 730,8 

0 100 km

POZICE OLOMOUCKÉ AGLOMERACE V RÁMCI ČESKÉ REPUBLIKY
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P O Z I C E  O LO M O U C K É  AG LO M E R AC E  V   R Á M C I  Č R

Znaky statutárních měst

Olomouc Přerov Prostějov
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Obyvatelstvo
a bydlení

2
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OBYVATE L AG LOM E RACE

393 tis.

PR Ů MĚ R NÝ VĚ K OBYVATE L

42,5

PODÍL OBYVATE L AG LOM E RACE 
Ž IJ ÍCÍCH V OLOMOUCI

25 %

PR Ů MĚ R NÁ H USTOTA ZALI DNĚ NÍ

227 ob./km2

PODÍL OBYVATE L S VŠ VZ DĚ LÁNÍM

19,2 %

NOVĚ DOKONČE NÝCH BYTŮ 
V OB DOBÍ 2017–2021

7 tis.

PODÍL MĚ STA OLOMOUC NA 
DOKONČE NÝCH BYTECH V OB DOBÍ 2017–2021

41 %
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HUSTOTA ZALIDNĚNÍ NA KONCI ROKU 2021

0 10 km

Koncentrace obyvatelstva

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus
luctus egestas leo. Morbi scelerisque luctus velit. Sed ac

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
iaculis gravida nulla. Etiam dui sem, fermentum vitae,
sagittis id, malesuada in, quam. Quis autem vel eum iure
reprehenderit qui in ea voluptate velit esse quam nihil
molestiae consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat
quo voluptas nulla pariatur? Duis condimentum augue id
magna semper rutrum. Aenean vel massa quis mauris
vehicula lacinia.
Quisque tincidunt scelerisque libero. Aliquam erat
volutpat. Integer rutrum, orci vestibulum ullamcorper
ultricies, lacus quam ultricies odio, vitae placerat pede
sem sit amet enim.

Počet obyvatel na km2

100 200
max. 1 104

75 500

227
Průměrná hustota zalidnění

Olomoucké aglomerace
(obyv./km2)

min. 17

Olomouc

Samotišky

Domašov
u Šternberka

Prostějov

Lipina

Stínava

Koncentrace obyvatelstva 2.1

Obce s nejvyšší hustotou  
zalidnění [obyv./km2]

Prostějov 1 104

Olomouc 963

Samotíšky 723

Obce s nejnižší hustotou  
zalidnění [obyv./km2]

Lipina 17

Domašov u Šternberka 29

Stínava 34

 H U S TOTA  Z A L I D N Ě N Í  N A  KO N C I  R O K U  2 0 2 1

Počet obyvatel na km2

min. 38,5 max. 1 104,0
10075 200 700

Obce s hustotou zalidnění
vyšší než 700 obyv./km24

Koncentrace obyvatel hraje významnou úlohu při vymezování 
aglomerací velkých měst. Aglomerace lze chápat jako území 
zahrnující centrální město a jeho zázemí, jenž je s ním funkč-
ně silně spjaté. Běžně používaným ukazatelem koncentrace je 
hustota zalidnění, tedy počet obyvatel žijících na jednom kilo-
metru čtverečním. Průměrná hustota zalidnění území Olomouc-
ké aglomerace činí 227, což je výrazně více, než je průměrná 
hodnota za celou Českou republiku (přibližně 136). Tento fakt 
je zapříčiněn přítomností několika populačně větších měst 
(Olomouc cca 100 tis. obyvatel, Prostějov cca 44 tis., Přerov 
cca 42 tis., Hranice cca 18 tis., Šternberk cca 13 tis., Litovel 

cca 10 tis., Lipník nad Bečvou cca 8 tis.) a také populačně sil-
nými obcemi v zázemí velkých měst (především Olomouce).

Mezi obce s nejvyšší hustotou zalidnění v Olomoucké aglome-
raci patří tři největší města, a to Prostějov (1 104 obyv./km2), 
Olomouc (963 obyv./km2) a Přerov (709 obyv./km2). Celko-
vě třetí nejvyšší hodnotu však vykázala obec Samotišky (723 
obyv./km2), která přímo sousedí s městem Olomouc. Další 
obce v pořadí již vykázaly o hodně nižší hodnotu sledovaného 
ukazatele (hustota zalidnění v Lutíně, který je pátý v pořadí, 
činila 384 obyv./km2).
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 H U S TOTA  Z A L I D N Ě N Í  N A  KO N C I  R O K U  2 0 2 1

Počet obyvatel na km2

min. 59,3 max. 201,0
100 150 200

Průměrná hustota zalidnění  
Olomoucké aglomerace [obyv./km2]227

Název Hustota zalidnění
[obyv./km2]

Pražská metropolitní oblast 437,3 

Ostravská metropolitní oblast 354,4 

Brněnská metropolitní oblast 352,8 

Zlínská aglomerace 290,5 

Liberecko-jablonecká aglomerace 269,7 

Hradecko-pardubická aglomerace 257,9 

Ústecko-chomutovská aglomerace 235,3 

Plzeňská aglomerace 231,6 

Olomoucká aglomerace 227,3 

Karlovarská aglomerace 218,2 

Českobudějovická aglomerace 173,7 

Mladoboleslavská aglomerace 167,5 

Jihlavská aglomerace 127,2 

Status Počet  
obcí

Počet  
obyvatel

Hustota zalidnění
[obyv./km2]

Město 13  257 881 505,3

Městys 7  12 560 134,2

Ostatní 154  123 036 109,3

0 10 km

Konice

Prostějov

Litovel

Olomouc

Uničov

Šternberk

Hranice
Lipník
nad Bečvou

Přerov

Jednoznačně nejvyšší hustotu zalidnění vykazuje správ-
ní obvod Olomouc, a  to především díky městu Olomouc 
a  jeho suburbánnímu zázemí, které tvoří ucelený prste-
nec okolo centrálního města. Také správní obvody Pře-
rov a Prostějov vykazují vysoké hodnoty hustoty zalidnění, 
nicméně oproti Olomouci již obce v okolí centrálních měst 
netvoří kompaktní prstenec s  vysokou mírou rezidenční 
suburbanizace. Nejnižší hodnotu hustoty zalidnění vyka-
zuje správní obvod Konice (59,3), který má téměř čtvrtino-
vou hustotu zalidnění oproti SO ORP Olomouc.

Jak již bylo zmíněno, koncentrace obyvatelstva je důleži-
tým indikátorem při vymezování aglomerací. Ačkoliv Olo-
moucká aglomerace z  hlediska počtu obyvatel zaujímá 
pátou pozici mezi ostatními českými aglomeracemi a me-
tropolitními oblastmi, v  indikátoru hustoty zalidnění zaují-
má až devátou pozici. Tento rozdíl je dán poměrně velkým 
množstvím obcí rurálního charakteru v porovnání s ostat-
ními aglomeracemi a metropolitními oblastmi.
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ZMĚNA POČTU OBYVATEL V LETECH 2017–2021

0 10 km

Vývoj počtu obyvatelstva

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus
luctus egestas leo. Morbi scelerisque luctus velit. Sed ac
dolor sit amet purus malesuada congue. Aliquam erat
volutpat. Fusce tellus. Phasellus faucibus molestie nisl.
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec

Změna počtu obyvatel mezi lety 2017 a 2021 [%]
absolutní (počet obyvatel)

−5 −2 0 2 5 10
max. 21min. −12

pokles nárůst 2 387

1 500

800
50

vykresleny jsou pouze hodnoty 50 a více

přírůstek úbytek

Komárov

Vincencov

Hlušovice

Svésedlice

Citov

Suchonice

Vývoj počtu obyvatel2.2

Obce s největším přírůstkem [%]

Komárov 21,3

Svésedlice 20,7

Hlušovice 19,8

Obce s největším úbytkem [%]

Vincencov -12,4

Suchonice -7,5

Citov -6,2

 Z M Ě N A  P O ČT U  O BY VAT E L  V   LE T E C H  2 017 – 2 0 2 1

Změna počtu obyvatel mezi lety 2017 a 2021 [%] Absolutní počet obyvatel

vykresleny jsou pouze hodnoty 50 a více

min. -12
pokles nárůst

přírůstek úbytekmax. 21

-2-5

2 387

1 500

800
50

5 100 2

Na území Olomoucké aglomerace žilo na konci roku 2021 
přes 393 tisíc obyvatel (konkrétně 393 477). Jejich počet 
se během posledního pětiletí značně proměnil – oproti po-
čátku roku 2017 došlo k výraznému populačnímu úbytku 
(o 4 808 osob). Ve třech největších městech aglomerace 
(Olomouc, Prostějov a Přerov) žije 46,8 % obyvatelstva.

V důsledku suburbanizačního trendu ztrácela své obyva-
telstvo zejména největší města v aglomeraci ve prospěch 
obcí v jejich bezprostředním zázemí. Skupina měst s více 
než 5 tis. obyvateli ztratila během pětiletého období 6,4 tis. 
osob, zatímco 93 obcí, v drtivé většině venkovských, jich 
přes 3 tis. získalo. 
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Z největších měst k nejmenšímu úbytku došlo v Olomouci, 
která mezi lety 2017–2021 přišla o  1  % obyvatel (mezi 
lety 2020–2021 klesl jejich počet pod hranicí 100 tis.). 
Největší absolutní pokles obyvatel byl zaznamenán na 
území dvou zbylých jader aglomerace - Přerova, který ztra-
til takřka 6  % obyvatel a  Prostějova, který ztratil zhruba 
2 % populace.

V letech 2012–2016 rostl počet obyvatel pouze ve dvou 
správních obvodech ORP – výrazně na Olomoucku a ne-
patrně i  na Litovelsku. Na Olomoucku přibylo mezi lety 
2012–2016 bezmála 2,6 tis. obyvatel (přírůstek 1,6  %), 
a to zejména díky výraznému přírůstku obyvatelstva v zá-
zemí Olomouce (Velká Bystřice, Velký Týnec a Hlušovice). 
Naopak výrazně ztrátové v  prvním období bylo Konicko 
(úbytek -3,1 %) a Přerovsko (-2,1 %) – v jeho případě ze-
jména v důsledku ztrát vlastního města (o 1 291 obyvatel) 
a rovněž i jeho zázemí (zbylé obce správního obvodu jako 
celek ztratily 431 obyvatel).

Vývoj počtu obyvatel v  období let 2017–2021 dokládá 
především na území SO ORP Přerov zintenzivnění pro-
cesů suburbanizace jdoucí ruku v ruce s koncentrací oby-
vatelstva do zázemí Olomouce. V porovnání s prvním ob-

dobím ztratil přerovský správní obvod téměř dvojnásobný 
počet obyvatel (3,9 %), což odpovídá ztrátě 3,2 tis. oby-
vatel. Největší podíl na úbytku obyvatelstva v  SO ORP 
Přerov mělo stejně jako v  prvním období město Přerov 
(úbytek o 2,4 tis.). Oproti období 2012–2016 se situace 
s poklesem počtu obyvatel zhoršila i na Litovelsku, které 
ztratilo 231 obyvatel (1  %). Příznivý demografický trend 
v letech 2017–2021 vykazovalo pouze Olomoucko, byť se 
jedná spíše o pozvolnější nárůst (+0,4 %).
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PŘIROZENÁ MĚNA OBYVATELSTVA V LETECH 2017–2021
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Přirozená měna obyvatelstva

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus
luctus egestas leo. Morbi scelerisque luctus velit. Sed ac
dolor sit amet purus malesuada congue. Aliquam erat
volutpat. Fusce tellus. Phasellus faucibus molestie nisl.
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
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V pětiletém období vymezeném lety 2017–2021 na území 
Olomoucké aglomerace přirozenou měnou ubylo 2 937 
osob (hrubá míra přirozené měny činila −1,5 ‰). Největší 
počet zemřelých byl zaznamenán v  roce 2021 (6 336), 
kdy se na nepříznivé demografické situaci ve velké míře 
podílela pandemie koronavirového onemocnění covid-19. 
Nejvyšší absolutní přirozený přírůstek vykazují zejména 
obce v SO ORP Olomouc (Dolany, Hlušovice, Lutín, Hně-

votín a Drahanovice). Tato skupina obcí přirozenou měnou 
v  součtu získala 174 obyvatel. Celý SO ORP Olomouc 
získal v pětiletém období 330 obyvatel, což v přepočtu na 
1 000 obyvatel odpovídá 0,4  ‰. Ze souboru 174 obcí 
Olomoucké aglomerace byl v  letech 2017–2021 zazna-
menán přirozený přírůstek obyvatelstva v 70 obcích, v dal-
ších pěti obcích byla přirozená měna nulová a přirozený 
úbytek obyvatelstva nastal v 99 obcích. 
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 P O R O D N O S T  V   LE T E C H  2 017 – 2 0 2 1  Ú M R T N O S T  V   LE T E C H  2 017 – 2 0 2 1

rok porodnost úmrtnost přirozená měna

2017 5 062 5 251 -189

2018 5 100 5 108 -8

2019 4 819 5 106 -287

2020 4 961 5 997 -1 036

2021 4 919 6 336 -1 417

celkem ITI 24 861 27 798 -2 937
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Průměrná hrubá roční míra úmrtnosti
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V rámci Olomouce, coby hlavního centra aglomerace, pa-
novala během pětiletého období příznivá situace, jelikož při-
rozenou měnou získalo 164 obyvatel (hrubá míra přirozené 
měny činila 0,3  ‰). Nejvyšší hodnotou přirozené měny 
obyvatel (8,5 ‰) disponovala obec Obědkovice v zázemí 
Prostějova. Naopak u dvou dalších nejvýznamnějších jader 
aglomerace Prostějova a Přerova došlo k citelnému úbytku 
obyvatel (o téměř 1,4 tis.). Při přepočtu na 1 000 obyvatel 
došlo k největšímu úbytku (130 osob!) na Přerovsku v obci 
Radkova Lhota, kde je tato extrémní hodnota ovlivněna pří-
tomností zařízení sociální péče s celkovou kapacitou přes 
200 lůžek.

Během let 2017–2021 se v Olomoucké aglomeraci naro-
dilo 24 861 dětí, tj. o 2 146 více, než v předchozím pětile-
tém období 2012–2016. Průměrná roční hrubá míra po-
rodnosti (hmp) ve výši 10,4 ‰ byla lehce pod průměrem 
ČR (10,6  ‰). Porodnost v  jednotlivých SO ORP však 
vykazovala značnou variabilitu. Na Uničovsku se během 
pěti let narodilo 1 157 dětí a roční hmp dosahovala vyso-
ké hodnoty 11,3 ‰, čímž převýšila i republikový průměr. 
Ve stejném období se nad republikovým průměrem, byť 
s menším rozdílem, pohybovaly hodnoty hmp i v rámci SO 
ORP Šternberk (11,0 ‰) a SO ORP Konice (10,8 ‰). 
Nejnižší průměrnou roční hrubou míru porodnosti vykazo-
valo Litovelsko (9,5 ‰).

V období 2017–2021 zemřelo na území Olomoucké aglo-
merace 27 798 osob, tj. o 2 868 osob více než v před-
chozím období 2012–2016. Průměrná roční hrubá míra 
úmrtnosti (hmú) tedy činila 12,0 ‰ (v předchozím období 
2012–2016 byla tato hodnota 10,5 ‰). V obou uvedených 
obdobích tak platilo, že průměrná roční hmú v aglomeraci 
jako celku byla vyšší než celorepublikový průměr. Na mik-
roregionální úrovni v rámci aglomerace vykazovaly nejvyšší 
hodnoty hmú správní obvody Lipníku nad Bečvou (13,5 ‰) 
a Prostějova (13,2 ‰), jejichž hodnoty hmú byly relativně 
vysoko nad republikovým průměrem (11,4  ‰). Naopak 
nejpříznivější situace byla zaznamenána v SO ORP Litovel 
(10,8 ‰) a Hranice (11,1 ‰), kde se naopak hodnoty hmú 
pohybovaly pod celorepublikovým průměrem.
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MIGRACE OBYVATELSTVA V LETECH 2017–2021
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Migrace obyvatelstva
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Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus
luctus egestas leo. Morbi scelerisque luctus velit. Sed ac
dolor sit amet purus malesuada congue. Aliquam erat
volutpat. Fusce tellus. Phasellus faucibus molestie nisl.
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
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Během let 2017–2021 se Olomoucká aglomerace vyzna-
čovala pozitivní migrační bilancí s  přírůstkem 774 osob. 
Hrubá míra migračního salda (hmms) činila 5,4  ‰, což 
byla ve srovnání s celorepublikovým průměrem (3,6 ‰) 
hodnota nadprůměrná. Nejvíce obyvatel mechanickou 
měnou ztratil Přerov, který během pětiletého období přišel 
o více jak 1 tis. obyvatel (hmms −4,9 ‰). Více než 400 
obyvatel ztratily rovněž města Hranice a  Olomouc, což 

dokládá stálé probíhající suburbanizační procesy nejen 
na území aglomerace, ale i mimo ni. Díky mechanickému 
pohybu obyvatelstva vykazovaly pozitivní bilanci zejména 
menší obce v zázemí hlavních jader aglomerace. Celkem 
deset obcí v období 2017–2021 získalo přes 100 obyva-
tel, přičemž nejlépe si vedly obce v zázemí Olomouce – 
Velká Bystřice (hmms 15,9  ‰), Velký Týnec (13,1  ‰) 
a Náměšť na Hané (17,4 ‰). Zdaleka nejvyšší hodnotu 
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Změna počtu obyvatel mezi roky 2017 a 2021
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průměrného ročního migračního salda vykazovala obec 
Radkova Lhota na Přerovsku (120  ‰), kde je tato ex-
trémní hodnota ve velké míře ovlivněna nově příchozími 
obyvateli do místního zařízení sociální péče.

V obdobích 2012–2016 i 2017–2021 hodnoty migrační-
ho salda vykazovaly značnou prostorovou i časovou vari-
abilitu v rámci aglomerace. Pro stěhování byl v obou ob-
dobích atraktivní hlavně suburbánní prostor širšího zázemí 
Olomouce a  Prostějova. Region Olomoucka získal me-
chanickou měnou v prvním období 1 094 obyvatel, zatím-
co mezi lety 2017–2021 obdržel téměř 1,4 tis. V případě 
Prostějovska byl migrační růst znatelně intenzivnější, kdy 
se hodnota přírůstku z prvního období (102) zvýšila v mezi 
lety 2017–2021 téměř 7× (695). Největším zaznamena-
ným absolutním migračním úbytkem populace se vyzna-
čovalo Přerovsko, které ztratilo v obou sledovaných obdo-
bích přes 800 obyvatel. V porovnání s prvním obdobím se 
mezi lety 2017–2021 zlepšila situace na Uničovsku, kde 
se původní hodnota ročního migračního salda (−2,4 ‰) 
změnila na −1,0 ‰. Největší změnu lze však pozorovat 
v  rámci SO ORP Konice, kde mezi lety 2012–2016 byl 
migrační úbytek obyvatel jeden z  nejvyšších (−2,4  ‰), 
zatímco při dalším pětiletém období zde bylo dosaženo 
nejvyššího přírůstku (2,6 ‰).

min. -2,6 max. 2,6

úbytek přírůstek

-2 20
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PRŮMĚRNÝ VĚK OBYVATEL NA KONCI ROKU 2021
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Věková struktura

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
iaculis gravida nulla. Etiam dui sem, fermentum vitae,
sagittis id, malesuada in, quam. Quis autem vel eum iure
reprehenderit qui in ea voluptate velit esse quam nihil
molestiae consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat
quo voluptas nulla pariatur? Duis condimentum augue id
magna semper rutrum. Aenean vel massa quis mauris
vehicula lacinia.
Quisque tincidunt scelerisque libero. Aliquam erat
volutpat. Integer rutrum, orci vestibulum ullamcorper
ultricies, lacus quam ultricies odio, vitae placerat pede
sem sit amet enim.
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Radkova Lhota 61,5
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Průměrný věk obyvatel
Olomoucké aglomerace42,5 let

Věková struktura populace Olomoucké aglomerace je 
méně příznivá než věková struktura obyvatelstva celé Čes-
ké republiky. Oproti ČR je v  aglomeraci méně zastoupe-
no předproduktivní (0–14  let) a  produktivní (15–64  let) 
obyvatelstvo, naopak více zastoupeno je obyvatelstvo 
v poproduktivním věku (65 a více let). Průměrný věk oby-
vatel aglomerace ke konci roku 2021 činil 42,5 let (v ČR 
42,7 let). Průměrný věk vyšší než 45 let byl zaznamenán ve 
13 obcích aglomerace. S výjimkou města Přerov šlo o po-
pulačně menší obce. Průměrně nejstarším obyvatelstvem 
disponovala obec Radkova Lhota. Důvodem je velkokapa-
citní zařízení sociální péče, který poskytuje služby zejména 

klientům vyššího věku. Na straně druhé v té době existovalo 
16 obcí, ve kterých průměrný věk obyvatelstva dosahoval 
hodnoty menší než 40  let. Nejmladší obyvatelstvo měly 
obce v zázemí Olomouce a Prostějova zasažené procesem 
suburbanizace: 9 z 16 „nejmladších“ obcí leželo na území 
jejich správních obvodů. Z jader aglomerace měla výrazně 
příznivější věkovou strukturu Olomouc (43,1 let), na rozdíl 
od Prostějova (44,4 let) a především Přerova (45,4 let).

Obyvatelstvo Olomoucké aglomerace stárne rychleji než 
obyvatelstvo České republiky. Za posledních 5 let sice mírně 
vzrost podíl dětské složky obyvatelstva (o 0,3 procentního 
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Průměrný věk obyvatel
Olomoucké aglomerace

 I N D E X  S TÁ Ř Í  N A  KO N C I  R O K U  2 016  I N D E X  S TÁ Ř Í  N A  KO N C I  R O K U  2 0 2 1

Konice

Prostějov

Litovel

Olomouc

Uničov
Šternberk

Hranice
Lipník nad

Bečvou

Přerov

0 10 km

Konice

Prostějov

Litovel

Olomouc

Uničov
Šternberk

Hranice
Lipník nad

Bečvou

Přerov

Počet obyvatel ve věku 65 a více let
na 100 obyvatel ve věku do 15 let

125 135 145

133,0 Index stáří obyvatel Olomoucké 
aglomerace na konci roku 2022

rok
podíl věkových skupin [%]

0-14 let 15-64 let 65 a více let

2012 14,6 68,0 17,4

2017 15,7 64,6 19,7

2022 16,0 62,7 21,3

bodu), k podstatně vyššímu nárůstu však došlo u obyvatelstva 
ve věku 65 a více let (o 1,6 procentního bodu). Index stáří tak 
vzrostl z hodnoty 126,0 v roce 2017 na 133,0 v roce 2022. 
Stárnutí obyvatelstva je na mikroregionální úrovni značně di-
ferencované. Například na Konicku dosahoval index stáří na 
konci roku 2022 hodnoty 163,3 (za posledních 5 let vzros-
tl o 13,6), zatímco na Olomoucku byl i v celorepublikovém 
porovnání výrazně příznivější – nyní vykazuje hodnotu 120,8 
(a oproti roku 2017 vzrostl pouze o 5,6). Stárnutí popula-
ce je provázeno postupným prodlužováním lidského života. 
Střední délka života mužů byla ve správních obvodech ORP 
Olomoucké aglomerace nižší než průměr České republiky 
(v období 2018–2022 činila 75,0  let, zatímco v ČR 75,6), 
u žen pak odpovídala českému průměru (81,6 let). Ukazate-
le střední délky života mužů jsou v některých částech aglo-
merace oproti celému území ČR příznivější (správní obvody 
Lipník nad Bečvou, Olomouc a Hranice). Naopak SO ORP 
Konice vykazovala výrazně nižší hodnotu střední délky života 
mužů (73,6). U ženské části populace dosahovaly ukazatele 
střední délky života některých správních obvodů (Olomouc, 
Litovel, Lipník nad Bečvou a Hranice) při srovnání s celore-
publikovým průměrem žádoucích hodnot.
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OBYVATELSTVO S VYSOKOŠKOLSKÝM VZDĚLÁNÍM V ROCE 2021

0 10 km

Vzdělanostní struktura

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
iaculis gravida nulla. Etiam dui sem, fermentum vitae,
sagittis id, malesuada in, quam. Quis autem vel eum iure
reprehenderit qui in ea voluptate velit esse quam nihil
molestiae consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat
quo voluptas nulla pariatur? Duis condimentum augue id
magna semper rutrum. Aenean vel massa quis mauris
vehicula lacinia.
Quisque tincidunt scelerisque libero. Aliquam erat
volutpat. Integer rutrum, orci vestibulum ullamcorper
ultricies, lacus quam ultricies odio, vitae placerat pede
sem sit amet enim.

ObědkoviceČelčice

Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním
na počtu obyvatel ve věku 15 a více let [%]

12,5 15,0 17,5 20,0
max. 32,4min. 6,3

Samotišky

19,1 %
Podíl obyvatel aglomerace

s vysokoškolským vzděláním

Tovéř

Věžky

Hlušovice

Obce s nejvyšším podílem  
VŠ vzdělaných [%]

Samotišky 32,4

Hlušovice 29,6

Tovéř 29,3

Obce s nejnižším podílem  
VŠ vzdělaných [%]

Obědkovice 6,3

Věžky 7,1

Čelčice 7,2

Vzdělanostní struktura obyvatel2.6

Podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním
na počtu obyvatel ve věku 15 a více let [%]

 O BY VAT E LS T VO  S   V YS O KO Š KO LS K Ý M  V Z D Ě L Á N Í M  V   R O C E  2 0 2 1

Podíl obyvatel aglomerace  
s vysokoškolským vzděláním19,2 %min. 6,3

12,5 15,0 17,5 20,0
max. 32,4

Vzdělanostní charakteristiky obyvatelstva Olomoucké 
aglomerace se při posledním sčítání v roce 2021 od celo-
republikového průměru významně nelišily – podíl obyvatel 
s vysokoškolským vzděláním na obyvatelstvu ve věku 15 
a více let byl v aglomeraci 19,2 %, zatímco v ČR 18,7 %. 
Vysokoškolsky vzdělané obyvatelstvo je koncentrováno 
především do měst a také do některých obcí v  jejich zá-
zemí, zejména na Olomoucku. Nejvyšším podílem vysoko-
školsky vzdělaných v aglomeraci se pyšní obec Samotišky 

(32,4 %). V samotném městě Olomouc tvořili vysokoškol-
sky vzdělaní 28,3 % obyvatel ve věku 15 a více let, v Pro-
stějově 17,5 % a v Přerově 16,7 %.

Index vzdělanosti je socioekonomický ukazatel, který in-
formuje o potenciálu lidských zdrojů ve zkoumané územní 
jednotce. Jedná se o vážený podíl obyvatel rozdělených do 
skupin podle úrovně nejvyššího dokončeného vzdělání na 
celkovém počtu obyvatel ve věku 15 a více let. Každá úro-
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 V Z D Ě L A N O S T N Í  S T R U K T U R A  AG LO M E R AC E

Úroveň vzdělání

 V Z D Ě L A N O S T N Í  S T R U K T U R A  S O  O R P

258,3 Index vzdělanosti obyvatel Olomoucké 
aglomerace v roce 2021

Index vzdělanosti

250 260

max. 273min. 235

0 10 km

Prostějov

Litovel

Olomouc

Uničov

Šternberk

Hranice
Lipník
nad Bečvou

Přerov

2021

2011

2001
21,9

17,4

12,6

9,1

13,9
19,2

29,0

29,7

35,5

Procentuální podíl
obyvatel aglomerace
podle úrovně vzdělání

38,3 34,8

32,7

základní vč. neukončeného

střední bez maturity

střední s maturitou

vysokoškolské

veň vzdělání má svou přiřazenou váhu. Výsledná hodnota 
se pak pohybuje v intervalu 100 až 400, přičemž vyšší hod-
noty znamenají vyšší podíl obyvatel s vyšší úrovní vzdělání.

Data za správní obvody ORP dokládají výrazně lepší vzdě-
lanostní strukturu obyvatelstva na Olomoucku (podíl vyso-
koškoláků 24,2 %), což je při koncentraci školských, admi-
nistrativních a vědecko-výzkumných aktivit do Olomouce 
zcela pochopitelné. Další správní obvody ORP za Olo-
mouckem výrazně zaostávají, zejména Konicko, kde podíl 
vysokoškolsky vzdělaných obyvatel činí jen 9,9 %. Podíl 
osob pouze s  dokončeným či nedokončeným základním 
vzděláním činil v  roce 2021 v aglomeraci 12,6 % (v ČR 
14,0 %). Nejvyšší podíly (15,0–17,3 %) byly zaznamená-
ny ve čtyřech správních obvodech ORP (Konice, Litovel, 
Šternberk a Uničov). Zastoupení osob bez středního vzdě-
lání bylo nízké především na Olomoucku (12,0 %). Podíl 
osob se středním vzděláním bez maturity ve SO ORP se 
pohyboval v intervalu od 28,3 % (Olomoucko) do 45,0 % 
(Konicko). Ve SO ORP Konice podíl osob se středním 

vzděláním s maturitou činil pouze 29,5 %. Takovéto osoby 
byly v ostatních správních obvodech zastoupeny alespoň 
třetinovým podílem.
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NOVĚ DOKONČENÉ BYTY V LETECH 2017–2021

0 10 km

Bytová výstavba

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
iaculis gravida nulla. Etiam dui sem, fermentum vitae,
sagittis id, malesuada in, quam. Quis autem vel eum iure
reprehenderit qui in ea voluptate velit esse quam nihil
molestiae consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat
quo voluptas nulla pariatur? Duis condimentum augue id
magna semper rutrum. Aenean vel massa quis mauris
vehicula lacinia.
Quisque tincidunt scelerisque libero. Aliquam erat

Počet nově dokončených bytů
na 1 000 obyvatel průměrně ročně

2 5
max. 16,5

1 100

Štarnov

Lhotka

41 %
podíl města Olomouc
na nově dokončených

bytech v období 2017–2021

Hlušovice

Obce s nejvyšší intenzitou 
bytové výstavby

Hlušovice 16,5

Štarnov 14,4

Lhotka 11,3

Obce bez bytové výstavby

8 obcí

Bytová výstavba2.7

Průměrný roční počet nově dokončených
bytů na 1 000 obyvatel

 N OV Ě  D O KO N Č E N É  BY T Y  V   O B D O B Í  2 017 — 2 0 2 1

Podíl města Olomouc na nově dokončených
bytech v období 2017–202141 %10 2 5 10

max 16,5

V  bytové výstavbě se odráží atraktivita i  celková ekono-
mická kondice regionu. Tato kondice byla ovlivněna ob-
dobím ekonomické krize po roce 2008, kdy se značně 
snížil objem nově zahajované bytové výstavby. Od roku 
2015 lze však vysledovat rostoucí trend objemu výstav-
by bytů. Ve sledovaném období 2017–2021 bylo nejvíce 
bytů dokončeno ve velkých městech (jen na území města 
Olomouce byly dokončeny více než dvě pětiny všech bytů 
z celé aglomerace), ovšem při přepočtu na obyvatele lze 

vypozorovat, že nejvyšší intenzitu bytové výstavby vykazují 
malé obce v těsném zázemí větších měst. Tento fakt odráží 
trend tzv. rezidenční suburbanizace, který se v ČR nejvíce 
projevoval v první a druhé dekádě 21. století, avšak neza-
nedbatelně se projevuje i ve třetí dekádě.

Z hlediska prostorového rozložení je v rámci aglomerace 
nová bytová výstavba výrazně koncentrovaná do olomouc-
kého správního obvodu. Ačkoliv zde žije necelých 42 % 
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 BY TOVÁ  V ÝS TAV B A  V  LE T E C H  2 017 – 2 0 2 1

Počet nově dokončených
bytů v období 2017–20217 tis.

Počet dokončených bytů

v ostatních obcích
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populace celé aglomerace, podíl na nově dokončených 
bytech je více než 58%. SO ORP Prostějov, který je 
v celkové produkci bytů druhý v pořadí, dosahuje téměř  
21 %, zatímco žádný z ostatních SO ORP nepřekročil ani 
6% podíl.

Určujícím faktorem silného postavení olomouckého správ-
ního obvodu je dominance výstavby bytů ve městech 
(především v Olomouci, kde byly dokončeny více než dvě 
třetiny bytů celého správního obvodu). Nezanedbatelnou 
roli hraje přítomnost Univerzity Palackého a jejích více než  
20 tis. studentů, neboť mnoho bytů je kupováno za úče-
lem pronájmu, což žene poptávku (zejména po malome-
trážních bytech) nahoru.

Obdobně jako v případě SO ORP Olomouc také v ob-
vodech Prostějov a Šternberk převládá výstavba bytů ve 
městech, přičemž i  zde správní centra vykazují nadpolo-
viční podíl celkové výstavby. Ve všech ostatních správních 
obvodech pak převažuje rezidenční výstavba v  obcích 
neměstského charakteru. I  přes nejnižší celkový objem 
bytové výstavby z nich vykazuje nejvyšší intenzitu bytové 
výstavby SO ORP Konice, což je však do značné míry 
dáno relativně malým počtem obyvatel.

Průměrný roční počet 
nově dokončených bytů 
na 1 000 obyvatel

3 4 5
max. 6,9min. 1,3
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Ekonomika  
a trh práce

3
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PODN I KATE LS KÝCH S U BJ E KTŮ  
S E ZJ IŠTĚ NOU AKTIVITOU

50,6 tis.

PODÍL N E ZAMĚ STNANÝCH OSOB
NA KONCI ROKU 2022

3,3 %

UCHAZ EČŮ NA J E DNO  
VOLNÉ PRACOVNÍ MÍSTO

1,9

PODN I KŮ Z PRACOVATE LS KÉ HO PR Ů MYS LU 
S VÍCE N EŽ 1 000 ZAMĚ STNANCI

4

Z E MĚ DĚ LS KÝCH DR UŽ STEV S VÍCE 
N EŽ 100 ZAMĚ STNANCI

5

PODÍL OSOB ZAMĚ STNANÝCH  
V PR Ů MYS LU

35 %

PODÍL OSOB ZAMĚ STNANÝCH 
VE S LUŽ BÁCH

63 %
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TYPOLOGIE OBCÍ PODLE VÝZNAMU PRACOVNÍ FUNKCE

0 10 km

Zaměstnanost

Pro stanovení významu pracovní funkce obcí se využívá
poměru obsazených pracovních míst v obci k počtu
zaměstnaných, kteří mají v obci bydliště. Počet
obsazených pracovních míst je tedy ovlivněn pracovní
dojížďkou a vyjížďkou. V případě, že poměr je vyšší než
1, lze hovořit o větším významu pracovní funkce než
obytné. Pokud se poměr blíží hodnotě 0 (většina osob z

obce za prací vyjíždí), narůstá význam obytné funkce. V
aglomeraci bylo vyčleněno 6 obcí pracovních (sledovaný
poměr 1,5 a více), 14 obcí pracovně-obytných (1,0–1,49)
a 49 obcí obytně-pracovních (0,5–0,99). Většina obcí
patřila mezi obce obytné (92) a výrazně obytné (13).

Převažující funkce obce Počet obsazených pracovních míst

pracovní

pracovně-obytná

obytně-pracovní

výrazně obytná

 obytná

50 000 a více

20 000–49 999

2 000–19 999

500–1 999

do 500

Kralice na Hané

OLOMOUC

LITOVEL

ŠTERNBERK

UNIČOV

Hlubočky

PROSTĚJOV

PŘEROV

HRANICE
LIPNÍK N.
BEČVOU

Lutín

Radkova Lhota

Přáslavice

Bystrovany

Zaměstnanost

Obce s převažující pracovní funkcí

Hranice

Lutín

Kralice na Hané

Přáslavice

Bystrovany

Radkova Lhota

Pro stanovení významu pracovní funkce obcí se využívá 
poměru obsazených pracovních míst v  obci k  počtu za-
městnaných, kteří mají v obci bydliště. Počet obsazených 
pracovních míst je tedy ovlivněn pracovní dojížďkou a vyjíž-
ďkou. V případě, že poměr je vyšší než 1, lze hovořit o vět-
ším významu pracovní funkce než obytné. Pokud se poměr 

blíží hodnotě 0 (většina osob z obce za prací vyjíždí), na-
růstá význam obytné funkce. V aglomeraci bylo na základě 
cenzu z roku 2021 vyčleněno 6 obcí pracovních (sledovaný 
poměr 1,5 a více), 14 obcí pracovně-obytných (1,0–1,49) 
a 49 obcí obytně-pracovních (0,5–0,99). Většina obcí pat-
řila mezi obce obytné (92) a výrazně obytné (13).

3.1

Převažující funkce obce Počet obsazených pracovních míst

pracovní

pracovně-obytná

obytně-pracovní

obytná

výrazně obytná

50 000 a více

20 000—49 999 

2000—19 999

 T Y P O LO G I E  O B C Í  P O D LE  V Ý Z N A M U  P R AC OV N Í  F U N KC E

500—1999

do 500
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500—1999

do 500

Rovněž v druhém výrobním sektoru došlo v minulosti ke sníže-
ní zaměstnanosti. Na počátku 90. let pracovalo na území aglo-
merace v průmyslu a stavebnictví 91 tis. osob, při posledním 
cenzu v roce 2021 to bylo 67,4 tis., tj. 34,5 % zaměstnaných, 
což prakticky odpovídá celorepublikovému průměru (34,4 %). 
Sekundární sektor má největší význam pro zaměstnanost na 
Uničovsku, kde podíl zaměstnaných v  sekundéru činí cca 
55 %, naopak nejmenší význam má na Olomoucku (27,2 %).

Počet zaměstnaných v  zemědělství, lesnictví a  rybářství na 
území aglomerace klesl v období 1991 až 2021 z 21,1 tis. 
na 5,8 tis. Podíl primárního sektoru na celkové zaměstnanos-
ti se snížil zhruba na čtvrtinu (z 11,0 % na 2,9 %). Pro srov-
nání, v celé ČR činil tento podíl 3,2 %. Ze správních obvodů 
ORP má primární sektor v současnosti největší význam pro 
Konicko (13,9 % ze všech zaměstnaných), naopak nejmenší 
pro Olomoucko (pouze 1,9 %).

 Z A M Ě S T N A N Í  V   P R I M É R U  Z A M Ě S T N A N Í  V   S E K U N D É R U

Konice

Prostějov

Litovel

Olomouc

Uničov

Šternberk

Hranice
Lipník nad

Bečvou

Přerov

Konice

Prostějov

Litovel

Olomouc

Uničov

Šternberk

Hranice
Lipník nad

Bečvou

Přerov

0 10 km

Podíl zaměstnaných v priméru [%]

min. 1,9 max. 13,9
2 5 10

Podíl zaměstnaných v sekundéru [%]

min. 27,2 max. 54,5
30 40 50

2,9 % 34,5 %
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TYPOLOGIE OBCÍ PODLE STRUKTURY ZAMĚSTNANÝCH
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Ekonomická struktura

Z hlediska struktury zaměstnaných dominují v aglomeraci
obce s převahou obslužné funkce: 3 populačně menší
obce jsou čistě obslužné, 97 obcí je obslužně-
průmyslových (včetně největších měst aglomerace
Olomouc, Prostějov a Přerov) a 2 obslužně-zemědělské.
Průmyslově-obslužná funkce převahuje ve 45 obcích,
mezi které patří i Uničov, Litovel a Hlubočky. Zbylých 27

obcí disponuje polyfunkčním významem, z nichž má 12
převahu obslužné funkce, 10 převahu průmyslové funkce
a 5 převahu funkce zemědělské.
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obce s převahou obslužné funkce: 3 populačně menší
obce jsou čistě obslužné, 97 obcí je obslužně-
průmyslových (včetně největších měst aglomerace
Olomouc, Prostějov a Přerov) a 2 obslužně-zemědělské.
Průmyslově-obslužná funkce převahuje ve 45 obcích,
mezi které patří i Uničov, Litovel a Hlubočky. Zbylých 27

obcí disponuje polyfunkčním významem, z nichž má 12
převahu obslužné funkce, 10 převahu průmyslové funkce
a 5 převahu funkce zemědělské.

Obce dle sektorové struktury zaměstnaných Počet obsazených pracovních míst
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Ekonomická struktura

Pro sestavení typologie obcí podle sektorové struktury za-
městnaných byl rozhodující nejen nejméně pětinový podíl 
národohospodářských sektorů na obsazených pracovních 
místech, ale také pořadí sektorů podle počtu pracovních 
míst v  jednotlivých obcích. Důsledkem úbytku zaměstna-
ných ve výrobních sektorech ekonomiky v  posledních 10 
letech byla skutečnost transformace monofunkčních obcí 
zemědělských či průmyslových na jiné typy obcí. V  roce 
2021 byly zjištěny pouze 3 monofunkční obce obslužné 

(Radkova Lhota, Přáslavice a Komárov). Největší zastoupe-
ní v aglomeraci měly obce s dvěma funkcemi: 97 obcí ob-
služně-průmyslových, 45 obcí průmyslově-obslužných a 2 
obce obslužně-zemědělské. Polyfunkčnost (více než 20 % 
obsazených pracovních míst ve všech třech sektorech eko-
nomiky) vykázalo celkem 27 obcí, z toho 12 obcí s převa-
hou služeb, 10 obcí s převahou pracovních míst v průmyslu 
a stavebnictví a 5 obcí s převahou míst v zemědělství, les-
nictví a rybolovu.

3.2

Obce dle sektorové struktury zaměstnaných Počet obsazených pracovních míst

obslužná

obslužně-zemědělská
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V období 1991–2021 vzrostl počet zaměstnaných v aglo-
meraci v terciéru o více než 43 tis. osob (na 122,3 tis.). Po-
díl služeb na celkové zaměstnanosti tak vzrostl z 41,3 % na 
62,6 %, což koresponduje s celorepublikovým průměrem 
(62,4 %). Služby pro zaměstnanost byly nejvýznamnější ve 
SO ORP Olomouc (70,9 %), naopak méně rozvinuté byly 
především na Uničovsku (38,5 %). Poddimenzován byl ter-
ciární sektor také ve SO ORP Hranice, Litovel a Konice.

Strukturální změnu obsazených pracovních míst v  Olo-
moucké aglomeraci v  letech 1991–2021 zachycuje výše 
uvedený graf. Během tří sledovaných intercenzálních ob-
dobí docházelo k pravidelnému úbytku pracovních míst ve 
výrobních sektorech ekonomiky a  k  dynamickému nárůs-
tu zaměstnanosti v  sektoru terciárním. K  největším struk-
turálním změnám došlo v  rámci transformace ekonomiky 
v 90. letech minulého století.

Zastoupení jednotlivých sektorů v aglomeraci bylo v  roce 
2021 velmi podobné jako tomu bylo v celé České repub-

 Z A M Ě S T N A N Í  V   T E R C I É R U
 V Ý VOJ  Z A M Ě S T N A N O S T I  V   H L AV N Í C H  
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lice. V Olomoucké aglomeraci bylo nepatrně větší zastou-
pení sekundárního sektoru a menší zastoupení v primárním 
a terciárním sektoru. 

62,6 % Podíl zaměstnaných ve službách
v aglomeraci při sčítání lidu 2021
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PODNIKATELSKÁ AKTIVITA NA KONCI ROKU 2022

0 10 km

Podnikání

Podnikatelská aktivita je v Olomoucké aglomeraci trvale
nižší než v celé ČR, a odstup se v posledních letech mírně
zvětšuje. V porovnání s územím Olomouckého kraje
ovšem aglomerace vykazuje vyšší podnikatelskou
aktivitu. Mezi roky 2018 a 2022 aktivita stoupla ve všech
sledovaných územích. V rámci aglomerace nejsou
podnikatelské aktivity rozmístěny rovnoměrně, nejvyšší
počet aktivních ekonomických subjektů na 100
ekonomicky aktivních byl na Olomoucku, a to hlavně
vlivem lepších příležitostí pro podnikání či kvalitní
dopravní dostupností.

50,6 tis.
Počet subjektů se zjištěnou

aktivitou v aglomeraci.

Podnikatelské subjekty na 100
ekonomicky aktivních obyvatel

území
31. 12. 2017

Olomoucká aglomerace

Olomoucký kraj

Česká republika

počet subjektů na 100 ekonomicky aktivních obyvatel

46 684

70 899

1 475 207

22,7

22,3

26,5

31. 12. 2022
počet subjektů na 100 ekonomicky aktivních obyvatel

50 584

76 335

1 629 262

24,5

24,0

29,3

20 25
max. 37,8

18 30
min. 11,8

Šišma

Hlinsko

Střeň

Držovice

Komárov

Suchonice

Podnikání

Obce s nejvyšší 
podnikatelskou aktivitou

Suchonice 37,8

Komárov 36,8

Držovice 34,3

Obce s nejnižší  
podnikatelskou aktivitou

Střeň 11,8

Hlinsko 12,7

Šišma 13,5

Podnikatelská aktivita je v Olomoucké aglomeraci trvale nižší než 
v celé ČR a odstup za celorepublikovým průměrem se v posledních 
letech mírně zvětšuje. V porovnání s územím Olomouckého kraje ov-
šem aglomerace vykazuje o něco vyšší podnikatelskou aktivitu. Mezi 
roky 2017 a 2022 stoupla aktivita v aglomeraci z 22,7 na 24,5 ak-
tivních subjektů na 100 ekonomicky aktivních obyvatel (EAO). Ma-
ximální a minimální hodnoty aktivity jsou obvykle dosahovány v po-
pulačně malých obcích (viz výše uvedená tabulka) s výjimkou obce 
Držovice (nákupní park pro obyvatele Prostějova a jeho zázemí). 

3.3
P O D N I K AT E LS K Á  A K T I V I TA  N A  KO N C I  R O K U  2 0 2 2

Podnikatelské subjekty na 100
ekonomicky aktivních obyvatel

území
31. 12. 2017 31. 12. 2022

počet  
subjektů

na 100 ekonomicky  
aktivních obyvatel

počet  
subjektů

na 100 ekonomicky  
aktivních obyvatel

Olomoucká aglomerace 46 684 22,7 50 584 24,5

Olomoucký kraj 70 899 22,3 76 335 24,0

Česká republika 1 475 207 26,5 1 629 262 29,3

50,6 tis.
Počet subjektů se zjištěnou aktivitou v aglomeraci.

min. 11,8 max. 37,8
18 20 25 30
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Co se týká středisek správních obvodů ORP, tak nejvyš-
ší podnikatelská aktivita byla zjištěna v  Olomouci (28,5 
subjektů na 100 EAO), následovaly Prostějov a Šternberk. 
Okresní město Přerov vykazuje nižší podnikatelskou aktivi-
tu (22,0) než další střediska okresu Hranice a Lipník nad 
Bečvou. Nejnižší podnikatelská aktivita ze středisek SO 
ORP je v Uničově (19,2), a to nejenom ve městě, ale i v ce-
lém správním obvodu.

Aktivní podnikatelské subjekty lze strukturovat podle jejich 
převažující činnosti do dílčích odvětví. V  zemědělství byla 
zjištěna největší podnikatelská aktivita ve správním obvodu 
ORP Konice, v průmyslu v obvodu Litovel a ve stavebnictví 
v obvodu Uničov. Z vybraných odvětví terciéru největší akti-
vitou vynikaly subjekty řazené do odvětví profesní, vědecké 

 P ODN I KATE LS KÁ AKTIV ITA A  ODVĚT VOVÁ
 STR U KTU RA S U BJ E KTŮ K E KONCI  ROK U 2022

P ODÍL  V YB RANÝCH ODVĚT VÍ  NA AKTIVNÍCH  
 P ODN I KATE LS KÝCH S U BJ E KTECH [%]
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zemědělství, lesnictví, 

rybolov

Sekundární sektor

průmysl 

stavebnictví

Terciární sektor

profesní, vědecké  

a technické činnosti

velkoobchod, maloobchod

kultura a cestovní ruch

doprava a skladování

vzdělávání

zdravotní a sociální péče

ostatní služby

Podnikatelské subjekty na 100 
ekonomicky aktivních obyvatel
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Celkem subjektů

Odvětví

20 000

10 000

1 000
min. 19,2 max. 26,0

20 22 24

Vybraná odvětví Olomoucká 
aglomerace

Česká 
republika

rozdíl
[%]

zemědělství, lesnictví 
a rybolov 4,6 5,8 -1,2

průmysl 15,3 14,2 1,1

stavebnictví 12,7 12,8 -0,1

velkoobchod  
a maloobchod 15,1 16,2 -1,1

doprava a skladování 3,5 3,4 0,1

profesní, vědecké  
a technické činnosti 16,0 15,4 0,6

kultura a cestovní ruch 8,1 7,5 0,6

vzdělávání 2,8 2,4 0,4

zdravotní a sociální péče 2,8 1,9 0,9

ostatní služby 19,1 20,4 -1,3

Celkem 100,0 100,0 0,0

a technické činnosti. Odvětví je reprezentováno vědou a vý-
zkumem, právními, účetnickými a  inženýrskými činnostmi, 
technickým poradenstvím a veterinárními činnostmi. Nejvyšší 
ekonomickou aktivitou disponoval správní obvod ORP Olo-
mouc, podobně jako v dalších odvětvích terciéru s výjimkou 
dopravy a skladování.

Při srovnání podílu vybraných odvětví na aktivních podnikatel-
ských subjektech v Olomoucké aglomeraci a celým územím 
České republiky je v aglomeraci patrné významnější zastou-
pení subjektů podnikajících v  odvětví průmyslu (o 1,1 pro-
centního bodu), zdravotní a sociální péče (o 0,9 % bodu), 
kultury a cestovním ruchu (o 0,6 % bodu) a profesních, vě-
deckých a technických činnostech (o 0,6 % bodu). Na druhé 
straně evidujeme v rámci ČR vyšší zastoupení subjektů v od-
větví zemědělství, lesnictví a rybolovu (o 1,2 % bodu) a ve vel-
koobchodu a maloobchodu (o 1,1 % bodu). Nižší zastoupení 
v Olomoucké aglomeraci má i agregované odvětví ostatních 
služeb, které zahrnovalo tato odvětví: informační a komuni-
kační činnosti, administrativní a podpůrné činnosti, činnosti 
v  oblasti nemovitostí, peněžnictví a  pojišťovnictví, veřejnou 
správu a  obranu a  ostatní obslužné činnosti (např. opravy 
výrobků, kadeřnické, kosmetické či pohřební činnosti apod.).
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NEZAMĚSTNANOST NA KONCI ROKU 2022

0 10 km

Nezaměstnanost

Podnikatelská aktivita je v Olomoucké aglomeraci trvale
nižší než v celé ČR, a odstup se v posledních letech mírně
zvětšuje. V porovnání s územím Olomouckého kraje
ovšem aglomerace vykazuje vyšší podnikatelskou
aktivitu. Mezi roky 2018 a 2022 aktivita stoupla ve všech
sledovaných územích. V rámci aglomerace nejsou
podnikatelské aktivity rozmístěny rovnoměrně, nejvyšší
počet aktivních ekonomických subjektů na 100
ekonomicky aktivních byl na Olomoucku, a to hlavně
vlivem lepších příležitostí pro podnikání či kvalitní
dopravní dostupností.

8,8 tis.
Počet osob ucházejících se

o zaměstnání ke konci roku 2022

Podíl nezaměstnaných osob [%]

3 4
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2 5
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uchazečů o zaměstnání

500

20

2 300

Lhotka

Nezaměstnanost

Vývoj nezaměstnanosti je v posledních letech velmi přízni-
vý. V Olomoucké aglomeraci došlo k poklesu podílu neza-
městnaných z obyvatelstva v produktivním věku ze 4,0 % 
na konci roku 2017 na 3,3  % na konci roku 2022, čímž 
se dostal podíl nezaměstnaných osob na tomto území pod 
celorepublikový průměr (3,7 %).

Na konci roku 2017 dosahoval podíl nezaměstnaných osob 
nejvyšších hodnot ve SO ORP Přerov (6,2 %). Hodnotě 

6 % se přibližovala nezaměstnanost na Lipnicku (5,4 %). 
Naopak nejlepší situace z  hlediska nezaměstnanosti byla 
sledována ve správních obvodech Litovel (2,3 %) a Koni-
ce (2,6  %). Počet volných pracovních míst v  aglomeraci 
na konci roku 2017 dosahoval 5,7 tis. a byl o cca polovinu 
nižší než počet uchazečů o práci (11,4 tis.), takže na jedno 
místo připadali 2 uchazeči. Podíl nezaměstnaných ve výši 
3 % a méně vykázalo na konci roku 2022 celkem 105 obcí 
aglomerace, z toho ve 34 obcích byl podíl nezaměstnaných 

3.4

Obce s nejvyšší
nezaměstnaností [%]

Strukov 8,0

Oldřichov 6,7

Hradčany 6,3

Obec bez registrovaných 
uchazečů o práci

Lhotka

 N E Z A M Ě S T N A N O S T  N A  KO N C I  R O K U  2 0 2 2
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konci roku 2022 vykazovaly aglomerace Ústecko-chomutov-
ská, Karlovarská a Liberecká a také Ostravské a Brněnské 
metropolitní území. Za méně příznivé hodnocení situace na 
trhu práce v Olomoucké aglomeraci lze považovat nižší tvor-
bu volných pracovních míst. Od dubna 2018 do současnosti 
(říjen 2023) Úřad práce ČR evidoval na konci každého měsí-
ce více volných pracovních míst než uchazečů o zaměstnání. 
Takováto situace na Olomoucku nebyla v posledních letech 
zaznamenána. Na konci roku 2022 na 1 volné pracovní místo 
připadalo 1,9 uchazečů. Vyšší hodnotu v té době vykazovaly 
pouze Ústecko-chomutovská aglomerace a Ostravsko.

Ve SO ORP Šternberk ve stejné době připadalo na jedno 
volné pracovní místo 7,2 uchazečů (nejvyšší hodnota mezi 
všemi správními obvody v aglomeraci), zatímco na Prostě-
jovsku jen 1,4 uchazečů.

nižší než 2 %. K oblastem s nejnižší nezaměstnaností patří 
především většina obcí správního obvodu Prostějov a také 
část SO ORP Olomouc. Nadprůměrné podíly nezaměst-
naných se vyskytovaly v centrální a západní části SO ORP 
Přerov, v části SO ORP Šternberk a rovněž ve většině obcí 
SO ORP Lipník nad Bečvou. Nezaměstnanost vyšší než 
5 % byla zaznamenána v 15 obcích, z  toho 10 leželo ve 
správním obvodu Přerov. Většinou šlo o populačně menší 
obce, avšak do této kategorie patřilo i samostatné město 
Přerov (5,3 %).

Na konci roku 2022 byla nejvyšší nezaměstnanost ve správ-
ních obvodech Přerov (4,7 %), Lipník nad Bečvou a Uničov 
(shodně 3,9 %). Naopak nejpříznivější byla situace na Konic-
ku (2,2 %), Litovelsku (2,3 %) a Prostějovsku (2,5 %). Vyš-
ší hladinu nezaměstnanosti než Olomoucká aglomerace na 
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PRŮMYSLOVÁ VÝROBA

0 10 km

Největší zaměstnavatelé

Podnikatelská aktivita je v Olomoucké aglomeraci trvale
nižší než v celé ČR, a odstup se v posledních letech mírně
zvětšuje. V porovnání s územím Olomouckého kraje
ovšem aglomerace vykazuje vyšší podnikatelskou
aktivitu. Mezi roky 2018 a 2022 aktivita stoupla ve všech
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Největší zaměstnavatelé3.5

Více než 1 000 zaměstnanců

Miele Technika Uničov 1 938

Meopta-optika Přerov 1 851

Mubea Prostějov 1 621

SSI Schäfer Hranice 1 213

 P R Ů M YS LOVÁ  V Ý R O B A

potravinářský průmysl
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sídlo s významným zastoupením průmyslu

Podíl zaměstnanců Odvětví zpracovatelského průmyslu

Strukturální změny po roce 1989 projevující se v  nárůstu 
počtu zaměstnaných ve službách, na úkor výrobních sektorů 
ekonomiky, ovlivnily v aglomeraci i pořadí největších zaměstna-
vatelů. Na konci 80. let nejvíce osob zaměstnávaly průmyslové 
podniky, a to především strojírenské. Ve strojírnách v Přerově 
pracovalo 6,6 tis. osob, v Uničově 4,6 tis. a v Sigmě v Lutí-
ně 4,5 tis. Druhým největším průmyslovým zaměstnavatelem 
na území aglomerace však byla oděvní firma OP Prostějov, 

v jejichž závodech pracovalo 4,7 tis. osob. Zhruba 4 tis. pra-
covníků vykazovaly v té době také podniky Meopta Přerov 
a Morávia Hlubočky. Z podniků služeb konkurovaly výše uve-
deným počtem zaměstnanců průmyslovým firmám pouze 
Československé státní dráhy (nejvíce pracovníků v Přerově). 
V současnosti na území aglomerace pouze 4 průmyslové fir-
my vykazovaly na konci roku 2022 více než 1 tis. zaměstna-
ných: Miele technika, Meopta – optika, Mubea a SSI Schäfer.
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strojírenský průmysl

automobilový průmysl

elektrotechnický průmysl

ostatní zpracovatelský průmysl

Více než 100 zaměstnanců

Název Sídlo Počet  
zaměstnanců

ZD Unčovice Litovel 182

ZD Senice na Hané Senice na Hané 148

ZD Haňovice Haňovice 120

ZD Dub nad Moravou Dub nad Moravou 109

ZD Újezd u Uničova Újezd 105
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Výrobní závod Miele technika v  Uničově byl založen v  roce 
2002 a  je jediným závodem německého koncernu Miele 
v České republice. Společnost se zde soustředí na výrobu 
a montáž spotřebičů v oblasti péče o prádlo a o nádobí.

Firma Meopta – optika působí v Přerově již od roku 1933. 
V roce 1992 se stává nadnárodní společností, neboť část ak-
cií při kuponové privatizaci zakoupil Čechoameričan P. Raus-
nitz. Ten se poté zasloužil o skutečnost, že Meopta dnes patří 
ke špičkovým výrobcům optických přístrojů.

Od roku 1998 v Prostějově působí německá rodinná firma 
Mubea, která vyvíjí a vyrábí komponenty pro všechny význam-
né světové výrobce automobilů. Ve svých 4 společnostech 
v Prostějově zaměstnává více než 1,6 tis. pracovníků.

Pobočka společnosti SSI Schäfer v Hranicích byla zalo-
žena v roce 1996 a  je nyní největším výrobním závodem 
celého koncernu, který se soustředí výrobu automatických 
skladovacích systémů.

Více než 100 osob zaměstnává pouze 5 zemědělských 
družstev a jsou koncentrovány především v oblasti mezi Li-
tovlí a Olomoucí.

Největší zaměstnavatelé kromě zemědělské prvovýroby podni-
kají i v jiných činnostech. ZD Unčovice pronajímá budovy a are-
ály v Olomouci. ZD Senice na Hané vlastní v krajském městě 
obchodní dům, hotel a restauraci. ZD Haňovice se orientuje na 
produkci cherry rajčat, které pěstuje ve svých sklenících.

Největší zaměstnavatelé, kteří v  současnosti působí na 
území aglomerace, jsou Univerzita Palackého v Olomouci 
a  Fakultní nemocnice Olomouc. Oba subjekty evidovaly 
na konci roku 2022 více než 4 tis. pracovníků. V porovnání 
roku 2022 s  rokem 1995 se počet zaměstnaných ve Fa-
kultní nemocnici Olomouc zvýšil o více než 50 %, za stejné 
období vykázala Univerzita Palackého dokonce vyšší než 
100% nárůst počtu pracovníků.

Mezi další významné zaměstnavatele patří Středomoravská 
nemocniční, součást holdingu AGEL a České dráhy a jejich 
dceřiná společnost ČD Cargo.
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Služby
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CENTRALITA OBCÍ V POLOVINĚ ROKU 2023
Základní služby

Hlavní mapa znázorňuje schematický přehled vybraných
základních funkcí a služeb v obcích Olomoucké
aglomerace. Přítomnost instituce veřejné správy, pošty,
stavebního úřadu, řetězcové prodejny potravin a
bankovní pobočky je pouze zjednodušeným přiblížením
stavu základní obslužné vybavenosti v každé obci
zájmového území k polovině roku 2023.

Pro analýzu vybavenosti obcí bylo vypočítáno skóre
centrality, které vyčísluje význam obce z hlediska
zastoupených typů služeb, a to v porovnání s ostatními
obcemi aglomerace. Při určení skóre centrality jsou
jednotlivé druhy služeb ohodnoceny dle četnosti jejich
výskytu v území, nejvyšší váhu mají služby, které jsou
celkově zastoupeny nejméně.

Skóre centrality
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služeb, a to v porovnání s ostatními obcemi aglomerace. Při 
určení skóre centrality jsou jednotlivé druhy služeb ohodno-
ceny dle četnosti jejich výskytu v území, nejvyšší váhu mají 
služby, které jsou celkově zastoupeny nejméně.

Na území aglomerace působilo osm zahraničních potra-
vinových řetězců, které k  polovině roku 2023 provozovaly 
celkem 70 prodejen (z  toho 21 hypermarketů). Nejčetnější 
zastoupení prodejen měli Albert (17), Lidl (14) a Billa (11). 

4.1
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Hlavní mapa znázorňuje schematický přehled vybraných zá-
kladních funkcí a služeb v obcích Olomoucké aglomerace. 
Přítomnost instituce veřejné správy, pošty, stavebního úřadu, 
řetězcové prodejny potravin a bankovní pobočky je pouze 
zjednodušeným přiblížením stavu základní obslužné vybave-
nosti v každé obci zájmového území k polovině roku 2023.

Pro analýzu vybavenosti obcí bylo vypočítáno skóre centrali-
ty, které vyčísluje význam obce z hlediska zastoupených typů 
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aglomerace: v Olomouci (24 prodejen), Přerově (11) a Pro-
stějově (10). Prodejen domácích potravinových řetězců bylo 
zjištěno celkem 232.

V rámci aglomerace bylo zjištěno celkem 302 řetězcových 
prodejen potravin ve 105 obcích, 101 pošt nebo pošt Part-
ner v 89 obcích a 54 poboček bank v 8 obcích. Stavební 
úřady prováděly činnost ve 24 obcích a  pověřené obecní 
úřady fungovaly v 10 obcích.

V  Olomoucké aglomeraci existovalo 59 obcí bez jediné 
z analyzovaných služeb, na druhé straně v 8 obcích (měs-
tech) byly zastoupeny všechny typy analyzovaných služeb. 
Co se skóre centrality týče, tak velmi nízké hodnoty (do 5) 
vykázalo 128 obcí a nízké hodnoty (5–10) 22 obcí. Zbýva-
jících 24 obcí se skórem centrality 10 a více lze považovat 
za střediska základních služeb, z nichž 14 je možné charak-
terizovat jako lokálně významná a dalších 10 přinejmenším 
jako mikroregionálně významná (střediska správních obvo-
dů a také obec Hlubočky). 

Naopak společnosti Globus a Makro měly na území aglome-
race pouze jednu prodejnu. S výjimkou SO ORP Konice byla 
alespoň jedna prodejna zahraničního potravinového řetězce 
přítomna v každém správním obvodu. Prodejny byly nejvíce 
koncentrovány do velkých měst. Nejvíce jich bylo v jádrech 
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PRIMÁRNÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

0 10 km

Zdravotnictví

Primární zdravotní péče znamená základní zdravotnické
profesionální služby poskytované většinou na ambulantní
úrovni praktickými lékaři nebo specialisty. Jako lékaři
poskytující primární péči v obcích Olomoucké aglomerace
byli chápáni praktičtí lékaři pro dospělé, praktičtí lékaři
pro děti a dorost, zubní lékaři a gynekologové.

Ordinace praktických lékařů pro dospělé působily v
polovině roku 2023 v 76 obcích aglomerace. Zubaři
ordinovali ve 44 obcích, pediatři v 35 obcích a 17 obcí
disponovalo ordinací gynekologa.

Primární zdravotní péče zcela absentovala v celkem 97
obcích aglomerace. Alespoň jedna ordinace lékařů
analyzovaných odborností prováděla praxi v 77 obcích.
Na druhé straně 14 obcí disponovalo ordinacemi lékařů
všech analyzovaných odborností.
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Primární zdravotní péče znamená základní zdravotnické 
profesionální služby poskytované většinou na ambulantní 
úrovni praktickými lékaři nebo specialisty. Jako lékaři po-
skytující primární péči v obcích Olomoucké aglomerace byli 
chápáni praktičtí lékaři pro dospělé, praktičtí lékaři pro děti 
a dorost, zubní lékaři a gynekologové.

Ordinace praktických lékařů pro dospělé působily v polo-
vině roku 2023 v 76 obcích aglomerace. Zubaři ordinovali 
ve 44 obcích, pediatři v 35 obcích a 17 obcí disponovalo 
ordinací gynekologa. Primární zdravotní péče zcela absen-
tovala v celkem 97 obcích aglomerace. Alespoň jedna ordi-
nace lékařů analyzovaných odborností prováděla praxi v 77 
obcích. Na druhé straně 14 obcí disponovalo ordinacemi 
lékařů všech analyzovaných odborností.
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tyto nemocnice jsou součástí holdingu AGEL. Společnost 
AGEL provozuje v ČR čtrnáct nemocnic, síť poliklinik, síť 
lékáren, laboratoří, distribuční společnosti a další specia-
lizovaná zdravotnická zařízení. Dalším lékařským zařízením 
ve Šternberku je psychiatrická léčebna. Šestá nemocnice 
v aglomeraci působí v Hranicích. Lázně ve Slatinicích dis-
ponují léčivými sirnými prameny.

V Olomoucké aglomeraci fungovalo k polovině roku 2023 
celkem 116 lékáren, z toho 8 lékáren – odloučených oddě-
lení pro výdej léčivých přípravků a zdravotnických prostřed-
ků v celkem 28 obcích. Obvykle jsou lékárny provozovány 
v  obcích s  počtem obyvatel vyšším než 2 tisíce. Nejvíce 
lékáren se nachází v  jádrech aglomerace – Olomouc (36 
lékáren), Přerov (17) a  Prostějov (15). Kralice na Hané 
jsou jediným městysem v  aglomeraci bez lékárny. Popu-
lačně největší obcí bez lékárny jsou Dolany (2,8 tis. osob). 
Naopak nejmenší obec s  lékárnou je Velký Újezd (1,4 tis. 
osob). Nejvíce lékáren na 10 tis. obyv. fungovalo ve SO 
ORP Šternberk (3,4), Konice, Olomouc a Přerov (shodně 
2,9). Naopak nejméně lékáren na 10 tis. obyv. připadalo ve 
SO ORP Hranice (2,1). 

Na území aglomerace se nachází celkem 6 nemocnic, psy-
chiatrická léčebna, lázně a hospic. Fakultní nemocnice Olo-
mouc patří do sítě devíti fakultních nemocnic, které jsou ří-
zeny přímo Ministerstvem zdravotnictví ČR. Se svými 1 209 
lůžky je největším zdravotnickým zařízením v aglomeraci. Za 
rok 2022 zde bylo ambulantně ošetřeno přes 1 mil. osob.

Zdravotnické zařízení pokračuje v  postupné modernizaci. 
Současně je nemocnice výukovou nemocnicí pro Lékařskou 
fakultu Univerzity Palackého. V Olomouci se dále nachází Vo-
jenská nemocnice, která je nejstarší vojenskou nemocnicí na 
našem území. Jedná se o příspěvkovou organizaci Minister-
stva obrany ČR s nadregionální působností, jenž je z převáž-
né části umístěna v objektech Klášterního Hradiska. Dalším 
zařízením na Olomoucku je Hospic na Svatém Kopečku, jenž 
je jediným kamenným zařízením tohoto typu v Olomouckém 
kraji. Jedná se o odlehčovací službu pro nevyléčitelně ne-
mocné lidi, která umožňuje tišit jejich bolesti a  důstojným 
způsobem prožít závěrečnou fázi jejich životů.

Středomoravská nemocniční poskytuje zdravotní péči v ne-
mocnicích ve Šternberku Prostějově a  Přerově. Všechny 

 P O ČET LÉ KÁR E N

Zdravotnické 
zařízení v SO ORP

Počet lékáren 
na 10 tis. obyv.

Absolutní počet 
lékáren

Typ zařízení Počet lůžek

 N E M O C N I C E  A   L É Č E B N É  Ú S TAV Y

nemocnice

hospic

lázně

psychiatrická léčebna

1000

350

20

50

20

3

min. 2,1 max. 3,4
2,5 3,0

0 10 km

Nemocnice Hranice a.s.

AGEL Středomoravská
nemocniční a.s.,
Nemocnice Přerov

AGEL Středomoravská
nemocniční a.s.,
Nemocnice Prostějov

Lázně Slatinice a.s.

AGEL Středomoravská nemocniční a.s.,
Nemocnice Šternberk

Psychiatrická léčebna
Šternberk Hospic na Svatém Kopečku

Vojenská nemocnice
Olomouc

Fakultní
nemocnice
Olomouc

Lázně Skalka

3 49

22 22

5

6

8

4
7

je

není
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DOMOVY PRO SENIORY A PEČOVATELSKÉ SLUŽBY

0 10 km

Sociální služby

lůžek. Další dva kapacitně velké domovy pro seniory byly
otevřeny v roce 1985. Jednalo se o Domov seniorů v
Prostějově s kapacitou 226 lůžek a Domov seniorů v
Hranicích, jehož kapacitní velikost je 184 lůžek.

V aglomeraci je k dispozici celkem 38 sídel pečovatelské
služby, které jsou lokalizovány v 15 obcích. Pečovatelská
služba ovšem nabízí i terénní služby a pomáhá tak svým
klientům z okolních obcí.

Počet zařízení
pečovatelských služeb

domovů pro seniory na území
Olomoucké aglomerace

21

Kapacita lůžek
pro seniory

< 100

100–199

 ≥ 200

domov pro seniory

pečovatelská služba

2–3

 ≥ 4

1

Domovy pro seniory poskytují za úplatu dlouhodobé
pobytové služby seniorům, jejichž situace vyžaduje
pomoc jiné osoby. V polovině roku 2023 v Olomoucké
aglomeraci tuto sociální službu poskytovalo celkem 21
domovů pro seniory s celkovou kapacitou 1 770 lůžek. Na
1 000 obyvatel v poproduktivním věku připadá v
domovech pro seniory celkem 21,3 lůžek. Domovy pro
seniory jsou lokalizovány ve 19 obcích (v Olomouci a v
Prostějově 2 domovy). Největším zařízením byl Domov
seniorů POHODA Chválkovice v Olomouci s kapacitou 350

Sídlo domova pro seniory
nebo pečovatelské služby

v obci

je

není

OLOMOUC

Kokory

PŘEROV

HRANICE

TOVAČOV
Troubky

Rokytnice
Věrovany

Hlubočky

ŠTERNBERK

LITOVEL

UNIČOV

Červenka

KONICE

PROSTĚJOVPLUMLOV

VELKÁ BYSTŘICE

Kostelec na Hané

Náměšť na Hané

Vřesovice
Čechy

Brodek u Přerova

LIPNÍK NAD
BEČVOU

Pavlovice u Přerova

Radkova Lhota

Komárov

Sociální služby

kalizovány v 19 obcích (v Olomouci a v Prostějově 2 do-
movy). Největším zařízením byl Domov seniorů POHODA 
Chválkovice v Olomouci s kapacitou 350 lůžek. Další dva 
kapacitně velké domovy pro seniory byly otevřeny v roce 
1985. Jednalo se o Domov seniorů v Prostějově s kapaci-
tou 226 lůžek a Domov seniorů v Hranicích, jehož kapacit-
ní velikost je 184 lůžek.

Domovy pro seniory poskytují za úplatu dlouhodobé po-
bytové služby seniorům, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné osoby. V polovině roku 2023 v Olomoucké aglome-
raci tuto sociální službu poskytovalo celkem 21 domovů 
pro seniory s celkovou kapacitou 1 770 lůžek. Na 1 000 
obyvatel v poproduktivním věku připadá v domovech pro 
seniory celkem 21,3 lůžek. Domovy pro seniory jsou lo-

4.3
 D O M OV Y  P R O  S E N I O RY  A   P E Č OVAT E LS K É  S LU Ž BY

Sídlo domova pro seniory nebo 
pečovatelské služby v obci

Kapacita lůžek
pro seniory

Počet zařízení
pečovatelských služeb

Domovů pro seniory  
na území Olomoucké 
aglomerace.

21
je

není

domov pro seniory

pečovatelská služba

 ≥ 4

2–3

1

 ≥ 200

100–199

< 100
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Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou 
dobu osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrá-
tou bydlení. V aglomeraci tuto službu poskytuje 13 zaříze-
ní s  celkovou kapacitou 556 lůžek. Největší azylový dům 
v  aglomeraci provozuje Charita Olomouc, která v  celkem 
3 domech v  Olomouci poskytuje službu 85 klientům. Na 
správní obvod ORP Olomouc připadá celkem 204 lůžek, 
naopak ve SO ORP Konice, Litovel a Šternberk se nena-
chází žádný azylový dům. 

Chráněné bydlení je sociální služba určená lidem se zdravot-
ním postižením, kteří nepotřebují podporu sociálního pracov-
níka celých 24 hodin a  nepotřebují stálou ošetřovatelskou 
péči. Má formu individuálního nebo skupinového bydlení. 
Olomoucká aglomerace je vybavena celkem 14 zařízeními 
chráněného bydlení (213 lůžek). Nejvíce lůžek se nachází 
v Olomouci (118 lůžek). Kapacitně největší objekt poskytující 
chráněné bydlení zřizují Sociální služby pro seniory Olomouc, 
jedná se o chráněné bydlení v Zikově ulici s kapacitou 77 
lůžek. Zařízení tohoto typu absentuje ve správních obvodech 
ORP Hranice, Konice a Lipník nad Bečvou.

V aglomeraci je k dispozici celkem 38 sídel pečovatelské 
služby, které jsou lokalizovány v 15 obcích. Pečovatelská 
služba ovšem nabízí i  terénní služby a  pomáhá tak svým 
klientům z okolních obcí. V Olomoucké aglomeraci působí 
8 domovů pro osoby se zdravotním postižením s celkovou 
kapacitou 441 lůžek, z toho nejvíce na Přerovsku (236 lů-
žek). Největším domovem pro osoby se zdravotním posti-
žením je Vincentinum Šternberk, který disponuje 123 lůžky. 
V domovech se zvláštním režimem se poskytují pobytové 
služby osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu 
chronického duševního onemocnění nebo závislosti na ná-
vykových látkách, a osobám se stařeckou, Alzheimerovou 
demencí a ostatními typy demencí. V aglomeraci je k dispo-
zici 730 lůžek v domovech se zvláštním režimem, které jsou 
rozděleny do 13 zařízení. Největší počet lůžek je lokalizo-
ván na Přerovsku (350 lůžek). Kapacitně největší domov se 
zvláštním režimem se nachází v Radkově Lhotě (128 lůžek).

Ani jedno zařízení poskytující jednu z  těchto služeb se 
nenachází ve správních obvodech ORP Konice a Lipník 
nad Bečvou.

 P OBY TOVÉ SO CIÁLNÍ  S LUŽ BY

Počet lůžek na 1 000 obyvatel Počet lůžek na 1 000 obyvatel

Typ domova Typ bydlení

Počet lůžek

600

200

50
5

se zvláštním režimempro osoby se zdravotním postižením azylový dům chráněné bydlení

20 4 8
max. 10

10 2 3
max. 4

0 10 km
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OBRÁZEK

ZŠ

MATEŘSKÉ A ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Školství

Hlavní mapa znázorňuje schematický přehled vybraných
základních funkcí a služeb v obcích Olomoucké
aglomerace. Přítomnost instituce veřejné správy, pošty,
stavebního úřadu, řetězcové prodejny potravin a
bankovní pobočky je pouze zjednodušeným přiblížením
stavu základní obslužné vybavenosti v každé obci
zájmového území k polovině roku 2023.

Pro analýzu vybavenosti obcí bylo vypočítáno skóre
centrality, které vyčísluje význam obce z hlediska
zastoupených typů služeb, a to v porovnání s ostatními
obcemi aglomerace. Při určení skóre centrality jsou
jednotlivé druhy služeb ohodnoceny dle četnosti jejich
výskytu v území, nejvyšší váhu mají služby, které jsou
celkově zastoupeny nejméně.

Typ školy

0 10 km

Mateřská škola v obci

je

není

Počet škol

víceleté gymnázium
speciální ZŠ
1. až 9. třída ZŠ
1. až 5. třída ZŠ44

15

1

6

6

8

44

16

15

7
9

Školství4.4
 M AT E Ř S K É  A   Z Á K L A D N Í  Š KO LY

Mateřská škola v obci Typ školyPočet škol

44

15

1

je

není

1. až 5. třída ZŠ

1. až 9. třída ZŠ

ZŠ včetně tříd speciálních

víceleté gymnázium

Území Olomoucké aglomerace disponuje celkem 211 ma-
teřskými školami, které poskytují vzdělávání dětem předškol-
ního věku ve 126 obcích. V aglomeraci se nachází dále 165 
základních škol v 96 obcích, z toho 49 obcí disponuje školou 
pouze s prvním stupněm ZŠ. Většinou se jedná o populač-
ně menší obce, výjimkou je ZŠ Slavonín. V  aglomeraci se 
nachází celkem 115 úplných ZŠ, ze kterých 21 disponuje 

speciálními třídami, ve kterých mají možnost studovat fyzicky 
či mentálně indisponovaní žáci. Nejvíce škol se koncentruje 
do 3 největších měst aglomerace, jedná se o  města Olo-
mouc (32), Přerov (11) a Prostějov (9). V aglomeraci posky-
tuje základní vzdělávání také 15 gymnázií, které nabízejí mimo 
klasického čtyřletého středoškolského studia také možnost 
studovat od 6. nebo od 8. třídy základní školy.
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ekonomická

konzervatoř

zdravotnická

gymnázium

bez maturitního oboru

zemědělská a lesnická

průmyslová

ostatní

Počet škol na 1 000 obyvatel 
ve věku 15–19 let

Počet škol Stupeň studia

Typ školy

25

10

1

 STŘ E DNÍ  Š KOLST VÍ  V Ý VOJ  P O ČT U  S T U D E N T Ů  N A  U P

magisterskýbakalářský

2
min. 1,7 max. 4,1

3 4

doktorský
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Na území aglomerace funguje celkem 72 středních škol. 
Jde o 15 gymnázií, 4 zemědělské či lesnické školy, 10 prů-
myslových škol, 9 ekonomických škol, 4 školy zdravotnické, 
10 škol bez maturitního oboru a 20 škol s maturitními i učeb-
ními obory. Nejvíce škol se logicky nachází v  populačně 
největších správních obvodech aglomerace: SO ORP Olo-
mouc (30 škol), Prostějov (13) a Přerov (11). Alespoň jedna 
střední škola je lokalizována ve 13 obcích aglomerace. Na 
1 000 obyvatel ve věku od 15 do 19 let připadá v aglomeraci 
3,3 školy.

Počet studentů na UP Olomouc od roku 2000 kontinuálně 
narůstal až do roku 2011. V tomto roce zde studovalo 22 659 
studentů. Hranice 20 tisíc studentů byla poprvé dosažena 
v  roce 2008 (20 486 studentů). Od roku 2012 docházelo 
na Univerzitě Palackého k mírnému poklesu počtu studentů 
až do roku 2018 (19 852). Od roku 2019 až do současnosti 
dochází k  opětovnému nárůstu studujících, přičemž svého 
maxima dosáhl počet studentů v roce 2022 (22 918).

23 tis. Studujících na Univerzitě  
Palackého v roce 2022
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0 10 km

Kultura a cestovní ruch

lůžek. Další dva kapacitně velké domovy pro seniory byly
otevřeny v roce 1985. Jednalo se o Domov seniorů v
Prostějově s kapacitou 226 lůžek a Domov seniorů v
Hranicích, jehož kapacitní velikost je 184 lůžek.

V aglomeraci je k dispozici celkem 38 sídel pečovatelské
služby, které jsou lokalizovány v 15 obcích. Pečovatelská
služba ovšem nabízí i terénní služby a pomáhá tak svým
klientům z okolních obcí.

Domovy pro seniory poskytují za úplatu dlouhodobé
pobytové služby seniorům, jejichž situace vyžaduje
pomoc jiné osoby. V polovině roku 2023 v Olomoucké
aglomeraci tuto sociální službu poskytovalo celkem 21
domovů pro seniory s celkovou kapacitou 1 770 lůžek. Na
1 000 obyvatel v poproduktivním věku připadá v
domovech pro seniory celkem 21,3 lůžek. Domovy pro
seniory jsou lokalizovány ve 19 obcích (v Olomouci a v
Prostějově 2 domovy). Největším zařízením byl Domov
seniorů POHODA Chválkovice v Olomouci s kapacitou 350

Potenciál rekreačních ploch Typ ubytování Počet ubytovacích zařízení

Skrbeň

Příkazy

Litovel

Uničov

Šternberk

DolanyBohuňovice

Bělkovice-Lašťany Hlubočky

Olomouc

Horka n.
Moravou

Ptení

Plumlov
Mostkovice

Stražisko

Lutín

Brodek u Přerova

Skalka

Vyšovice

Velká Bystřice

Přáslavice
Velký Újezd

Záběštní Lhota

Slatinice

Držovice

Kostelec
n. Hané

Zdětín

Prostějov

Vranovice-Kelčice

Lipník n. Bečvou

Týn n. Bečvou
Osek n. Bečvou

Hranice

Přerov

Hněvotín

Křelov-Břuchotín

Čechy p. Kosířem

Kultura a cestovní ruch4.5
 P Ř E D P O K L A DY  C E S TOV N Í H O  R U C H U

velmi vhodný

vhodný

průměrně vhodný

málo vhodný

velmi málo vhodný

hotel ****

hotel ***

hotel **

hotel *

hotel garni

penzion

kemp

ostatní

66

40

20

1

Potenciál rekreačních ploch Typ ubytování Počet ubytovacích zařízení

Přírodní předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu mohou být 
hodnoceny nejrůznějšími způsoby, jedním z často užívaných 
ukazatelů je podíl potenciálních rekreačních ploch. Metodika 
sestavení tohoto ukazatele je poměrně jednoduchá. Hodnota 
ukazatele vzniká součtem rekreačně využitelných ploch v ka-
tastrech jednotlivých obcí, který je poté vydělen celkovou roz-
lohou obce. Za rekreačně využitelné plochy jsou považovány 

plochy lesní půdy, luk a pastvin, zahrad, sadů, dále vodní plo-
chy (tekoucí a stojaté vody). Z tohoto hlediska má území aglo-
merace pro cestovní ruch a  rekreaci jen velmi málo vhodné 
přírodní podmínky, převažuje v něm zemědělsky velmi inten-
zivně využívaná venkovská krajina. Nejvhodnější přírodní před-
poklady pro rozvoj cestovního ruchu jsou na území správního 
obvodu ORP Šternberk (oblasti s vyšší nadmořskou výškou).
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ATRAKTIVITY CESTOVNÍHO RUCHU

0 10 km

Kultura a cestovní ruch

lůžek. Další dva kapacitně velké domovy pro seniory byly
otevřeny v roce 1985. Jednalo se o Domov seniorů v
Prostějově s kapacitou 226 lůžek a Domov seniorů v
Hranicích, jehož kapacitní velikost je 184 lůžek.

V aglomeraci je k dispozici celkem 38 sídel pečovatelské
služby, které jsou lokalizovány v 15 obcích. Pečovatelská
služba ovšem nabízí i terénní služby a pomáhá tak svým
klientům z okolních obcí.

KULTURNÍ A HISTORICKÉ

OSTATNÍ
ski areál

lázně

vojenský újezd

TECHNICKÉ PŘÍRODNÍ
přehrada

rozhledna

větrný mlýn

vodní mlýn

jeskyně

propast

pramen

chráněná krajinná oblast

most, viadukt přírodní park

židovská památka

poutní místo

muzeum

hrad

zámek

památka na seznamu UNESCO

městská památková rezervace

vesnická památková rezervace

městská památková zóna

vesnická památková zóna

ZOO, park

Oskava

Náklo

M
or

av
a

Moštěnka

Valová

Bečva

Rusava

Haná

O
dr

a

Chomoutovské jez.

Tovačovské ryb.

By
st

řic
e

Moravice

Romže

Litovelské Pomoraví

OLOMOUC

PROSTĚJOV PŘEROV

TOVAČOV

LIPNÍK N. BEČVOU
HRANICE

BYSTŘICE P. HOSTÝNEM

KROMĚŘÍŽ
VYŠKOV

KONICE

ŠTERNBERK

UNIČOV

LITOVEL

MOHELNICE

ÚSOV

POTŠTÁT

HOLEŠOV

MORAVSKÝ
BEROUN

BUDIŠOV NAD
BUDIŠOVKOU

Stará Ves

Javoříčko

Státní hrad Bouzov

Mírov

Lhotka

Rataje

Senička

Palonín

Třeština

LOŠTICE

Sovinec

Cholina

Příkazy

Kladky

Údolí
Bystřice

Sovinecko

Oderské vrchy

Moravice

Helfštýn
Dub n. Moravou

Náměšť n. Hané

Čechy p. Kosířem

Hlubočky

Hrubá Voda

Plumlov

Opatovice

Kružberk
Halaška

Libavá

Partutovice

Svatý Kopeček

Kopaninka Citov

Vlkoš

Jezernice

Javoříčské jes.

Mladečské jes.

L I B A V Á

B Ř E Z I N A

Spálov

Přemyslovice

Suchdol u
Prostějova

Jesenec

Uhřičice

Zbrašovské
aragonitové

jes.

Hranická
propast

Hostýn Kelčský Javorník

Rymice

pramen Odry

Slatinice

Teplice nad Bečvou

Skalka

 AT R A K T I V I T Y  C E S TOV N Í H O  R U C H U

Kulturní a historické
hrad

zámek

muzeum

poutní místo

židovská památka

ZOO, park

Ostatní
ski areál

lázně

vojenský újezd

Přírodní
jeskyně

propast

pramen

chráněná krajinná oblast

přírodní park

Technické
přehrada

rozhledna

větrný mlýn

vodní mlýn

most, viadukt

památka na seznamu UNESCO

městská památková rezervace

vesnická památková rezervace

městská památková zóna

vesnická památková zóna
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0 10 km

Sporty s největší členskou základnou

lůžek. Další dva kapacitně velké domovy pro seniory byly
otevřeny v roce 1985. Jednalo se o Domov seniorů v
Prostějově s kapacitou 226 lůžek a Domov seniorů v
Hranicích, jehož kapacitní velikost je 184 lůžek.

V aglomeraci je k dispozici celkem 38 sídel pečovatelské
služby, které jsou lokalizovány v 15 obcích. Pečovatelská
služba ovšem nabízí i terénní služby a pomáhá tak svým
klientům z okolních obcí.

Domovy pro seniory poskytují za úplatu dlouhodobé
pobytové služby seniorům, jejichž situace vyžaduje
pomoc jiné osoby. V polovině roku 2023 v Olomoucké
aglomeraci tuto sociální službu poskytovalo celkem 21
domovů pro seniory s celkovou kapacitou 1 770 lůžek. Na
1 000 obyvatel v poproduktivním věku připadá v
domovech pro seniory celkem 21,3 lůžek. Domovy pro
seniory jsou lokalizovány ve 19 obcích (v Olomouci a v
Prostějově 2 domovy). Největším zařízením byl Domov
seniorů POHODA Chválkovice v Olomouci s kapacitou 350
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Mapa Sport a tělovýchova znázorňuje lokalizaci sportovních 
oddílů na území Olomoucké aglomerace. Za základní sporty 
byly vybrány fotbal, jezdectví, tenis a základní tělesná výcho-
va realizovaná většinou v tělocvičnách České obce sokolské. 
Výběr uvedených sportů se opíral o informační základnu jed-
notlivých svazů a federací. Při výběru analyzovaných sportů 
byl rozhodující počet jejich oddílů.

V aglomeraci se v letošním roce účastní oficiálních soutěží 
100 fotbalových klubů v 80 obcích (46 % obcí aglomerace). 
Populačně nejmenší obcí, která se účastní pravidelné sou-

těže (III. třída), jsou Biskupice s necelými 300 obyvateli. Na-
opak největší obcí bez fotbalové soutěže je Křelov-Břuchotín 
s 1,8 tis. obyvateli. Místní obyvatelstvo však může navštěvovat 
soutěže oddílu FK Břuchotín, který hraje ligu malého fotbalu.

Druhou nejčetnější oddílovou základnou u  nás disponuje 
Česká obec sokolská. V současnosti zde působí 75 klubů 
v 57 obcích.

Většina klubů kromě základní tělesné výchovy ve své tělo-
cvičně realizuje i jiné sportovní aktivity.
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 H A LOV É  M Í Č OV É  S P O R T Y  S P O R TOV N Í  V Y B AV E N O S T
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Olomoucká aglomerace patří mezi ta území ČR, ve kterých 
je poměrně vysoká koncentrace jezdeckých stájí a  klubů. 
V mapě je znázorněno 51 jezdeckých klubů ve 28 obcích. 
Vesměs jde o kluby, které disponují aktivní licencí udělova-
nou Českou jezdeckou federací. Velký úspěch v roce 2023 
zaznamenal jezdecký oddíl v Beňově, který vychoval vítěze 
Velké pardubické Sacamira.

Do hlavní mapy byly znázorněny také kluby tenisové, na konci 
roku 2022 jich v aglomeraci vykazovalo činnost celkem 28. 
Koncentrují se především do středisek SO ORP (s výjimkou 
Konice, kde tenisový oddíl absentuje). Pouze čtyři tenisové 
oddíly působí v menších obcích, a to v zázemí Prostějova 
(Plumlov, Mostkovice) a Olomouce (Samotišky a Velká Bys-
třice). Tenis je sportem, jenž v aglomeraci vykazuje největší 
sportovní úspěchy, především v ženských kategoriích. V te-
nisových oddílech v Přerově a Prostějově působily dokonce 
3 grandslamové vítězky – Jana Novotná, Petra Kvitová a Bar-
bora Krejčíková.

Z míčových halových sportů má v aglomeraci největší počet 
oddílů házená (19 oddílů v 13 obcích), následují florbal (16 
oddílů), basketbal (11 oddílů) a volejbal (10 oddílů). Všechny 
míčové hry jsou zastoupeny pouze v Olomouci, Prostějově 

a Přerově. Nejúspěšnějším sportem je jednoznačně volejbal, 
a to v kategorii žen. VK Prostějov získal od roku 1993 11 titu-
lů mistryň ČR a VK UP Olomouc 5. V minulosti byly úspěšné 
také házenkářky DHK Zora Olomouc, které na přelomu 90. 
let a počátku tohoto století získaly 3 tituly mistryň ČR. Zora 
i v současnosti bojuje v nejvyšší soutěži (MOL Liga), a po-
sledním ženským klubem v nejvyšší soutěži je nyní florbalo-
vý oddíl FBS Olomouc. Muži takových úspěchů v halových 
míčových hrách nedosahují. V nejvyšší basketbalové soutěži 
působí BK Olomoucko hrající většinou v Prostějově a oddí-
lem v nejvyšší házenkářské soutěži je TJ Cement Hranice.

Poslední mapa zobrazuje vybavenost aglomerace sportoviš-
ti pro lední hokej, atletiku a plavání. Tyto objekty jsou téměř 
vždy lokalizovány ve městech. V aglomeraci jsou provozová-
ny celkem 3 zimní stadiony. Atletických stadionů, které dis-
ponují běžeckou dráhou s umělým povrchem, bylo zjištěno 
celkem 6. Mimo to aglomerace také disponuje 19 bazény 
s plaveckými drahami, z nichž je 9 krytých a 10 venkovních.

Mezi špičková sportoviště v aglomeraci patří Andrův fotbalo-
vý stadion v Olomouci, pátý největší stadion u nás (12,5 tis.). 
Dále je to olomoucký jezdecký areál Equine Sport Center 
a tenisový areál v Prostějově.
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NÁRODNÍCH PŘÍRODNÍCH R E Z E RVACÍ
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Reliéf a krajina5.1 RELIÉF OLOMOUCKÉ AGLOMERACE
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Reliéf a krajina

Pro stanovení významu pracovní funkce obcí se využívá
poměru obsazených pracovních míst v obci k počtu
zaměstnaných, kteří mají v obci bydliště. Počet
obsazených pracovních míst je tedy ovlivněn pracovní
dojížďkou a vyjížďkou. V případě, že poměr je vyšší než
1, lze hovořit o větším významu pracovní funkce než
obytné. Pokud se poměr blíží hodnotě 0 (většina osob z
obce za prací vyjíždí),

obce za prací vyjíždí), narůstá význam obytné funkce. V
aglomeraci bylo vyčleněno 6 obcí pracovních (sledovaný
poměr 1,5 a více), 14 obcí pracovně-obytných (1,0–1,49)
a 49 obcí obytně-pracovních (0,5–0,99). Většina obcí
patřila mezi obce obytné (92) a výrazně obytné (13).
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Maximální nadmořská výška  
na území aglomerace

Minimální nadmořská výška  
na území aglomerace

200
min. 185 max. 865

500300 600400 700 800

vodní plocha

říční síť

jeskyně

Nadmořská výška [m n. m.]

680 m 191 m

výškový stupeň 
[m n. m.] plocha [km2] podíl na rozloze 

 OA [%]

pod 200 60 3,5

200–300 1 228 70,9

301–400 278 16,1

401–500 83 4,8

501–600 66 3,8

nad 600 16 0,9

Území Olomoucké aglomerace z větší části vyplňují roviny 
Hornomoravského úvalu protékané řekou Moravou, kte-
ré jsou ohraničeny pohořími Nízkého Jeseníku na výcho-
dě a Zábřežské a Drahanské vrchoviny na západě. Právě 
v těchto oblastech, především na severovýchodě, najde-
me nejvýše položená místa území Olomoucké aglomerace 
(nejvyšší dosahuje výšky 680 m n. m.). Nejnižší bod území 
(191 m n. m.) najdeme v místech, kde řeka Morava opou-
ští zájmové území aglomerace. 

propast

výškový bod
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Urbanizovaného území reprezentuje  
Olomouc, Přerov a Prostějov.

 K RAJ I N NÝ P OK RY V  V Ý VOJ  K R A J I N N É H O  P O K RY V U
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Z hlediska absolutní výškové členitosti reliéfu v území 
převažují nižší polohy, kdy se téměř tři čtvrtiny území Olo-
moucké aglomerace (1 228 km2) nachází v nadmořské 
výšce do 300 m (z toho 1 228 km2 v nadmořské výšce 
200 až 300 m). Střední polohy lze nalézt na téměř čtvrti-
ně území aglomerace (427 km2), přičemž jsou ponejvíce 
reprezentovány výškovým stupněm 301 až 400 m n. m. 
(278 km2). Vyšší polohy (tj. území s nadmořskou výškou 
nad 600 m), které lze v rámci Olomoucké aglomerace najít 
v omezené míře jen na její severozápadní hranici (Štern-
bersko) a také na její východní hranici (v katastru obce 
Malé Hradisko), zaujímají pouze necelé 1 % území. 

Na území aglomerace a v její těsné blízkosti lze nalézt řadu 
přírodních atraktivit spojených s krasovými oblastmi, např. 
Javořičské, Mladečské nebo Zbrašovsko-Aragonitové jes-

kyně a  také Hranickou propast, nejhlubší propast v Čes-
ké republice a  zároveň nejhlubší zatopenou sladkovodní 
jeskyni na Zemi. Unikátní jsou také archeologické lokality, 
zejména lokalita Skalka v Předmostí u Přerova se sídlištěm 
z období lovců mamutů.

Podle údajů CORINE tvoří více než 70 % území zeměděl-
ská půda. S velkým odstupem druhou nejvíce zastoupenou 
kategorii tvoří lesy a  polopřírodní oblasti, které zaujíma-
jí přes 17 % území. Podíl zastavěných ploch činí více než 
11  % a  vůbec nejméně zastoupenou kategorií jsou vod-
ní plochy (méně než 1 %). Tyto hodnoty, které se za po-
sledních 30 let (až na mírný nárůst zástavby především na 
úkor zemědělské půdy) výrazně nezměnily, dokládají vysoký 
potenciál území k zemědělské výrobě, která je pro region 
Hané typická a tradiční.
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ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ
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Ochrana přírody

Z hlediska struktury zaměstnaných dominují v aglomeraci
obce s převahou obslužné funkce: 3 populačně menší
obce jsou čistě obslužné, 97 obcí je obslužně-
průmyslových (včetně největších měst aglomerace
Olomouc, Prostějov a Přerov) a 2 obslužně-zemědělské.
Průmyslově-obslužná funkce převahuje ve 45 obcích,
mezi které patří i Uničov, Litovel a Hlubočky. Zbylých 27

obcí disponuje polyfunkčním významem, z nichž má 12
převahu obslužné funkce, 10 převahu průmyslové funkce
a 5 převahu funkce zemědělské.

velkoplošné chráněné území (VZCHÚ)

památný strom

maloplošné chráněné území (MZCHÚ)
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Ochrana přírody5.2
 Z V L Á Š T Ě  C H R Á N Ě N Á  Ú Z E M Í

velkoplošné zvláště chráněné území (VZCHÚ)

maloplošné zvláště chráněné území (MZCHÚ)

památný strom Kategorie Název Rozloha  
[ha]

Číslo 
v mapě

CHKO Litovelské Pomoraví 5 580,0 1

NPR Žebračka 227,6 2

NPR Ramena řeky Moravy 65,1 3

NPR Zástudánčí 54,4 4

NPP Hrdibořické rybníky 39,8 5

NPR Hůrka u Hranic 37,4 6

NPP Kosířské lomy 24,3 7

NPP Za Hrnčířkou 5,6 8

NPP Na skále 4,5 9

Charakter přírodních podmínek ovlivnil dlouhodobou kul-
tivací krajiny člověk, přesto zde najdeme jedinečné kom-
plexy lužního lesa s  anastomózní říční sítí řeky Moravy 
v  CHKO Litovelské Pomoraví nebo mozaiku kulturních 
stepí či zachovalé lesní ekosystémy. Kromě nivy řeky Mo-
ravy jsou lesní porosty povětšinou vázány na okrajová po-
hoří lemující Hornomoravský úval.

Zákonem zvláště  
chráněného území>70 km2
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NATURA 2000 EKOLOGICKÁ STABILITA
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Číslo v mapě Název Rozloha [ha]

1 Litovelské Pomoraví 4 613

2 Morava-Chropyňský luh 1 586

3 Údolí Bystřice 751

4 Království 592

5 Dřevohostický les 308

Jediným velkoplošným zvláště chráněným územím v aglo-
meraci je CHKO Litovelské Pomoraví, které patří mezi 
poslední zbytky lužních lesů ve středoevropském prostoru 
a v rámci aglomerace se rozkládá na ploše téměř 56 km2 

(více než 3 % území Olomoucké aglomerace). Z hlediska 
maloplošných zvláště chráněných území se v aglomeraci 
nachází 64 takových území, z  toho se jedná o 4 národní 
přírodní rezervace, 4 národní přírodní památky, 13 přírod-
ních rezervací a  43 přírodních památek. Za zmínku stojí 
také 112 památných stromů, které se nachází na území 
Olomoucké aglomerace.

Z  hlediska systému ochrany území NATURA 2000 do 
Olomoucké aglomerace zasahují 2 ptačí oblasti (Litovel-
ské Pomoraví a malou částí také Libavá), které dohroma-

dy zabírají přes 60 km2 a 27 evropsky významných lokalit 
(celkově téměř 88 km2), z nichž čtyři plošně nejrozsáhlejší 
jsou prostorově vázány na blízkost řek Moravy a Bystřice.

Dle Českého statistického úřadu vyjadřuje koeficient ekolo-
gické stability poměrové číslo, které stanovuje poměr ploch 
tzv. stabilních a nestabilních krajinotvorných prvků v daném 
území. Mezi stabilní prvky patří přírodě blízké plochy jako 
např. lesy, trvalé travní porosty, sady, zahrady či vodní plo-
chy, zatímco mezi nestabilní prvky patří člověkem významně 
pozměněné plochy jako je orná půda, zastavěné a ostat-
ní plochy. Čím nižší hodnoty koeficient dosahuje, tím více 
lze území hodnotit jako nadprůměrně využívané člověkem 
(v  Olomoucké aglomeraci SO ORP Přerov a  Prostějov), 
v  extrémních případech až jako území s  velmi narušenou 
přírodní strukturou (v aglomeraci se nevyskytuje žádný ta-
kový správní obvod). Hodnoty mezi 0,4 a 1,0 značí území 
intenzívně využívané zejména zemědělskou velkovýrobou 
(všechny ostatní obvody s  výjimkou Šternberka). Nejvyš-
ší hodnoty koeficientu ekologické stability dosáhnul SO 
ORP Šternberk (1,6), což lze charakterizovat jako relativ-
ně vyváženou krajinu, kde jsou technické objekty v souladu 
s dochovanou přírodní strukturou. Hodnoty 3,0 a více ozna-
čují přírodní a přírodě blízkou krajinu s výraznou převahou 
ekologicky stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání 
krajiny člověkem (těchto hodnot nedosahuje žádný správní 
obvod spadající do Olomoucké aglomerace).
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ZÁPLAVOVÉ OBLASTI
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Environmentální rizika

Podnikatelská aktivita je v Olomoucké aglomeraci trvale
nižší než v celé ČR, a odstup se v posledních letech mírně
zvětšuje. V porovnání s územím Olomouckého kraje
ovšem aglomerace vykazuje vyšší podnikatelskou
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Záplavové oblasti Hlásné profily na vodních tocích

pětileté vody (Q5)

dvacetileté vody (Q20)

stoleté vody (Q100)

kategorie A

kategorie B

kategorie C

průměrný dlouhodobý roční průtok 
(za období 1990–2020)

povodňový rozliv  
z července 1997

0,3

Povodňový rozliv Plocha [km2] (%)

Q5 132,8 7,7

Q20 272,7 15,8

Q100 435,0 25,1

Qmax (07/1997) 265,3 15,3

Hodnota kulminačního průtoku  
v Olomouci - Nových Sadech  
z 9. července 1997

676 m3/s

Povodně patří v  aglomeraci mezi hlavní přírodní rizika, což 
je dáno kombinací přírodních podmínek a dlouhodobé lid-
ské aktivity. Zranitelnost území se výrazně zvýšila urbanizací 
a zástavbou nivy řek Bečvy a Moravy v rámci rozvoje území 
během 20. století. Nejvíce zranitelným územím jsou města 
Olomouc a Přerov včetně svého zázemí, resp. obce poblíž 
soutoku řek Moravy a Bečvy, což se projevilo při velkých po-
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ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ PRACHOVÝMI
ČÁSTICEMI V OBDOBÍ 2013–2017

Nejvyšší podnikatelskou aktivitou disponoval správní
obvody ORP Olomouc (26,0 subjektů), Prostějov (22,9) a
Šternberk (22,4). Naopak nejnižší podnikatelskou aktivitu
vykazovalo Uničovsko (19,2).

Podnikající subjekty lze dle jejich převažující činnosti
zařadit do odvětví. Nejvíce subjektů spadalo do odvětví
ostatních služeb (10,6 tis.). Z jednotlivých odvětví

ZNEČIŠTĚNÍ OVZDUŠÍ PRACHOVÝMI
ČÁSTICEMI V OBDOBÍ 2018–2022
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vodních v  roce 1997, kdy bylo zatopeno více než 265 km2 
(přes 15 %) území současné Olomoucké aglomerace. Pro 
představu, v Olomouci obvyklý průtok řeky Moravy dosahuje 
24,5 m3/s. Při povodni v roce 1997 byla tato hodnota pře-
konána téměř třicetinásobně. Od těchto záplav se v regionu 
intenzivně pracuje na protipovodňových opatřeních.

Kvalita ovzduší aglomerace je ovlivněna především vysokou 
koncentrací silniční dopravy s výskytem hlavních tranzitních 
tahů Moravy a také vytápěním domácností ve venkovských 
sídlech v kombinaci s aktuálními meteorologickými podmín-

kami. Produkce emisí v regionu je ve srovnání s jinými část-
mi České republiky průměrná. Imisní limity pro 24hodinovou 
koncentraci prachového aerosolu PM10 bývaly v  nedávné 
minulosti (ve sledovaném období 2013 až 2017) pravidel-
ně překračovány na několika monitorovaných lokalitách, a to 
především ve velkých městech a podél významných silnič-
ních tahů s národním až nadnárodním významem. V posled-
ních letech (v období 2018 až 2022) se však podařilo do 
značné míry omezit tyto nežádoucí imise a stabilizovat prů-
měrné hodnoty 24hodinové koncentrace PM10 na úrovni ne-
překračující únosnou míru.
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PŘÍS PĚVE K E U NA OBYVATE LE  
PRO OB DOBÍ 2014–2020

>7,8 tis. Kč

PŘÍS PĚVE K E U 
PRO OB DOBÍ 2014–2020

>3,5 mld. Kč

OB LASTÍ STRATEG I E ITI

6

ZAPOJ E NÍ DO M E Z I NÁRODNÍCH PROJ E KTŮ

4

PARTN E RS KÝCH MĚ ST V SÍTI  CIA 7 

7

OBCÍ R EALIZ UJÍCÍCH PROJ E KT ITI
Z OB DOBÍ 2014-2020

43

R EALIZOVANÝCH PROJ E KTŮ 
Z OB DOBÍ 2014–2020

>180
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REALIZOVANÉ PROJEKTY Z OBDOBÍ 2014–2020
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Investice a projekty ITI

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus
luctus egestas leo. Morbi scelerisque luctus velit. Sed ac
dolor sit amet purus malesuada congue. Aliquam erat
volutpat. Fusce tellus. Phasellus faucibus molestie nisl.
Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
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Investice a projekty ITI6.1
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Realizovaných projektů  
z období 2014–2020

>180
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Investice ITI [tis. Kč/obyv.]

V  plánovacím období EU 2014-2020 byla Olomoucká 
aglomerace pro potřeby implementace nástroje ITI vyme-
zena na větším území, zahrnovala 240 obcí, ve kterých žilo 
450 tis. obyvatel. Během této doby se podařilo v   Olo-
moucké aglomeraci realizovat přes 180 strategických pro-
jektů s celkovými způsobilými výdaji přesahujícími 4,2 mld. 
Kč. Uskutečněné projekty nejsou pochopitelně prostorově 
rozmístěny zcela rovnoměrně, vcelku logicky kopírují roz-
ložení obyvatelstva v aglomeraci. K největší realizaci pro-
jektů došlo na území velkých měst, protože právě tam je 
největší potenciál strategické projekty generovat. 
I tak směřovaly investice určené k realizaci integrovaných 

projektů do více než čtyř desítek obcí, tedy do necelých 
20 % ze všech obcí Olomoucké aglomerace. Zatímco do 
objemu prostředků dominují větší města, hlavně pak Olo-
mouc následovaná Prostějovem a Přerovem, při přepočtu 
investovaných výdajů na obyvatele je situace odlišná a lze 
zaznamenat velké rozdíly. Nejvíce investovalo menší, zhru-
ba třítisícové město Lutín (přibližně 43 tis. Kč na obyva-
tele) následované Mohelnicí (přes 35 tis.). Na třetí místo 
nakonec dosáhla Olomouc, sice populačně největší, ale 
na jejím území se proinvestovaly jen díky nástroji ITI více 
než 2 mld. Kč. Průměrná investovaná částka na jednoho 
obyvatele aglomerace pak činila přibližně 9,5 tis. Kč.

mobilita

památky

podnikání, VaV

vzdělávání

zaměstnanost

životní prostředí

Oblast strategie ITI



61

 R EALI ZOVANÉ I NVE STICE  Z  OB D OBÍ 
 2014-2020 P ODLE OB LASTI  STRATEG I E

US K UTEČNĚ NÉ I NVE STICE  
Z  OB D OBÍ  2014–2020 P ODLE SO OR P

Investice ITI
celkem [mil. Kč]

Oblast strategie ITI

správní centrum SO ORP

ostatní obce správního obvodu

mobilita

památky

podnikání, VaV

vzdělávání

zaměstnanost

životní prostředí

2 200

1 100

2

0 10 km

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

in
ve

st
ic

e 
IT

I [
m

il.
 K

č]

1

2228

4

10

10
617

9

74

Investice ITI
[tis. Kč/obyv.]

2,5
min. 0,2 max. 13,1

5,0 10,0

Výše příspěvku EU na investice
v aglomeraci v období 2014–2021

>3,5 mld. Kč

Oblast strategie ITI Příspěvek EU [mil. Kč]

Mobilita 1 627,5

Podnikání, VaV 713,6

Vzdělávání 556,3

Památky 459,0

Životní prostředí 95,9

Zaměstnanost 77,6

Na projekty z  Olomoucké aglomerace bylo v období 2014–
2020 přiděleno z  evropských fondů přes 3,5 mld. korun. 
Předkladatelé, ať už obce či jejich organizace, vzdělávací in-
stituce nebo podnikatelé a další, se mohli ucházet o zdroje 
z celkem šesti operačních programů. Vlastní implementace 
nástroje ITI se řídí prostřednictvím tzv. integrované strategie, 

jejíž realizace byla zahájena koncem roku 2016 a skončila 
v roce 2023 (na základě tzv. pravidla n+3). Za celé období 
udělil řídicí výbor ITI Olomoucké aglomerace kladné stano-
visko více než 200 různě tematicky zaměřeným projektům, 
z nichž se přes 180 podařilo zdárně dokončit.

Finanční analýza a prezentace rozmístění jednotlivých stra-
tegických projektů podle očekávání ukázala, že i v případě 
Olomoucké aglomerace nejvíce investic směřuje do jader 
aglomerace – tj. do měst Olomouce, Přerova a Prostějova. 
Velké množství projektů se ale realizovalo i   v   druhotných 
centrech (ORP) – např. v Mohelnici, Uničově, Litovli nebo 
v Hranicích, která tvoří důležitou část aglomerace. Tematic-
ky zaměřené projekty, typicky v oblasti školství, se podařilo 
uplatnit i v menších obcích napříč celým územím aglomerace. 
Integrované teritoriální investice by měly pomoci rozvíjet re-
giony v  zámezí největších a  ekonomicky nejsilnějších měst 
v České republice i v plánovacím období EU 2021–2027.
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RELIÉF OPOLSKÉ AGLOMERACE
Opolská aglomerace

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus
luctus egestas leo. Morbi scelerisque luctus velit. Sed ac
dolor sit amet purus malesuada congue. Aliquam erat
volutpat. Fusce tellus. Phasellus faucibus molestie nisl.

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
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Opolská aglomerace6.2
 R E L I É F  O P O LS K É  AG LO M E R AC E

Nadmořská výška [m n. m.]
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404 m

vodní plocha

říční síť

Minimální nadmořská výška
na území aglomerace

Maximální nadmořská výška 
na území aglomerace 191 m

Dne 13.  9.  2016 podepsali představitelé Olomoucké 
a Opolské aglomerace „Deklaraci o partnerství“. Jedná 
se vůbec o první mezinárodní dohodu o spolupráci mezi 
českou a  polskou aglomerací. Obě historická města, 
současně tedy i obě aglomerace, si jsou dosti podobné. 
Mj. jsou hlavními městy svých regionů, tj. Olomouckého 
kraje a Opolského vojvodství, jsou přibližně stejně velká/
velké, sídlí zde významné univerzity, instituce, biskupství 

či arcibiskupství, pyšní se nádhernými zoologickými za-
hradami, které spolu navíc spolupracují.

Spojují je i  významná poutní místa svých regionů. Svatý 
Kopeček u Olomouce, stejně jako Horu Sv. Anny neda-
leko Krapkowic znají snad všichni věřící. Přirozenou osou 
obou aglomerací jsou řeky - v  té olomoucké to je řeka 
Morava, v případě opolské pak Odra. Nachází se v nich 

průplav, plavební komora

výškový bod
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řada chráněných území, přírodních i  kulturních památek 
a  nesmíme zapomenout na to, že absolvovaly velký kus 
historie v jednom soustátí.

Pokud bychom si měli stručně Opolskou aglomeraci 
představit, tak ji tvoří 21 gmin (tj. obcí se svým obvodem), 
z  nichž některé jsou městského, jiné venkovského typu. 
Zasahuje sem 5 okresů (powiatů), když tím nejdůležitějším 
jsou dva opolské, jak vnitřní městský, tak vnější, zahrnující 
celé široké zázemí. Na celkové rozloze 2 376 km2 žije přes 
330 tis. obyvatel.

Dalším společným faktorem je realizování nástroje ITI 
v  obou aglomeracích. A  protože se jednotlivé proce-
sy a  nástroje ITI uplatňované v  obou městech odlišují, 
vznikla iniciativa vše porovnat a poučit se z dobré praxe 
fungující u  přeshraničního partnera. Spolupráce vyústi-
la v  realizace hned několika společných mezinárodních 
projektů. Nejdříve malého projektu jednoduše nazvaného 
„Spolupráce Opolské a  Olomoucké aglomerace“, který 

byl podpořen v rámci prioritní osy 2 tzv. Fondu mikropro-
jektů (spadající pod Euroregion Praděd). Na úspěšnou 
realizaci tohoto projektu navázaly další aktivity, které se 
promítly v  prohloubení spolupráce při řešení dlouhodo-
bějšího záměru „Společně pro rozvoj aglomerací“. Projekt 
byl podpořen díky přeshraničnímu operačnímu programu 
Interreg V-A Česká republika – Polsko a zahrnoval širo-
kou škálu aktivit  jako stáže, tematicky zaměřené studijní 
cesty českých a  polských expertů do obou aglomerací, 
odborné prezentace, přednášky a  workshopy. Úspěšná 
spolupráce a velký zájem o pokračování aktivit vedla k re-
alizaci druhého velkého projektu, „Společně pro rozvoj 
aglomerací II“. I přes počáteční problémy spojené s pan-
demií COVID, kdy byl zakázán přeshraniční pohyb osob, 
konání společenských akcí a obecně setkávání se, byla 
nakonec realizaci i  tohoto projektu úspěšná. Věříme, že 
spolupráce, jejímž hlavním cílem je sdílet dobrou praxi 
a pozitivní příklady v regionálním rozvoji, a to nejen při im-
plementace integrovaných strategií na úrovni obou aglo-
merací, bude i v budoucnosti pokračovat.
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Mezinárodní spolupráce6.3 ZAPOJENÍ DO PROJEKTU URBACT III

Dublin

Lille

Duisburg

Olomouc

Lublin

Pesaro

Sevilla

Bari

Larissa

NASA's Earth Observatory
0 300 km

Mezinárodní spolupráce

Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit.
Pellentesque sapien. Etiam sapien elit, consequat eget,
tristique non, venenatis quis, ante. Nullam lectus justo,
vulputate eget mollis sed, tempor sed magna. Maecenas
sollicitudin. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis
parturient montes, nascetur ridiculus mus. Mauris metus.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Vivamus
luctus egestas leo. Morbi scelerisque luctus velit. Sed ac
dolor sit amet purus malesuada congue. Aliquam erat
volutpat. Fusce tellus. Phasellus faucibus molestie nisl.

Nullam feugiat, turpis at pulvinar vulputate, erat libero
tristique tellus, nec bibendum odio risus sit amet ante.
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit
aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur
magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt.
Duis bibendum, lectus ut viverra rhoncus, dolor nunc
faucibus libero, eget facilisis enim ipsum id lacus. Donec
quis nibh at felis congue commodo.
Etiam sapien elit, consequat eget, tristique non,
venenatis quis, ante. Etiam commodo dui eget wisi.
Aenean vel massa quis mauris vehicula lacinia. Donec
iaculis gravida nulla. Etiam dui sem, fermentum vitae,
sagittis id, malesuada in, quam. Quis autem vel eum iure
reprehenderit qui in ea voluptate velit esse quam nihil
molestiae consequatur, vel illum qui dolorem eum fugiat
quo voluptas nulla pariatur? Duis condimentum augue id
magna semper rutrum. Aenean vel massa quis mauris
vehicula lacinia.
Quisque tincidunt scelerisque libero. Aliquam erat
volutpat. Integer rutrum, orci vestibulum ullamcorper
ultricies, lacus quam ultricies odio, vitae placerat pede
sem sit amet enim.

2

1

Významnost mezinárodních vazeb

 Z A P OJ E N Í  D O  P R OJ E K T U  U R B ACT  I I I

Program URBACT je jedním z nástrojů, který přináší měs-
tům unikátní příležitost, jak prostřednictvím principu part-
nerství, vzájemného učení se a  sdílení zkušeností nalézat 
odpovědi na otázky spojené se svým rozvojem. Olomoucká 
aglomerace se prostřednictvím Statutárního města Olo-
mouc stala v roce 2016 partnerem v rámci projektu „Cities 
in article 7“ (zkráceně CIA7).

Tento projekt byl zaměřen na vzájemné sdílení zkušenos-
tí při implementaci integrovaných strategií, mezi jehož vý-
stupy patřila tzv.  „Baseline study“. Vedoucím partnerem 
projektu bylo město Lille a  kromě Olomouce partnerskou 

síť tvořilo ještě 8 dalších měst. V  „Baseline study“ bylo 
podrobně analyzováno fungování aglomerací a  nástroje 
ITI v  zapojených městech projektu, byly identifikovány jak 
podobnosti, tak i určité rozdílnosti v implementaci integro-
vaných nástrojů v jednotlivých členských zemích EU. Mezi 
další uskutečněné aktivity patřily např. mezinárodní seminá-
ře nebo setkání mezinárodních pracovních skupin. 

Zapojení do takovéto sítě měst přináší nejen možnosti sdí-
lení dobré praxe a transfer zkušeností s  řešením určitých 
problémů, přispívá také ke zvýšení prestiže města a budo-
vání jeho image. 
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 PARTN E R S KÁ MĚ STA S ÍTĚ C IA  7

Pesaro (IT), 93 000 obyv.
Strategické cíle: Zlepšení podnikatelské iniciativy. Generační a multietnická inte-
grace. Energeticky výkonná a „bezuhlíková“ komunita. Chytrý dopravní systém.

Lublin (PL), 340 000 obyv.
Strategické cíle: Zlepšení úrovně vzdělání, sociální inkluze. Zlepšení dopravní 
mobility. Udržitelný rozvoj skrze revitalizaci prostorových a sociálních pod-
mínek.

Sevilla (ES), 699 000 obyv.
Strategické cíle: Zlepšení dopravy a udržitelné městské mobility. Zlepšení 
identity a image města. Podpora sociální soudržnosti.

Lille (FR), 277 000 obyv.
Strategické cíle: Zaměstnanost a ekonomický rozvoj. Sociální inkluze. Měst-
ská obnova.

Olomouc, 100 000 obyv.

Larrisa (GR), 145 000 obyv.
Strategické cíle: Zlepšení obrazu města. Transformace dopravy a udržitelná 
městská mobilita. Posílení místní ekonomiky a podpora zranitelných skupin.

Bari (IT), 326 000 obyv.
Strategické cíle: Udržitelný městský rozvoj. Zaměstnanost a sociální soudrž-
nost v periferiích. Restrukturalizace veřejných chátrajících budov.

Duisburg (DE), 500 000 obyv.
Strategické cíle: Socioekonomická stabilizace. Přístupnost a kvalita vzdělání. 
Zlepšení životních podmínek pro děti. Zlepšení životního prostředí. Prevence 
sociální segregace.
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POUŽITÉ ZDROJE DAT 

Datové zdroje
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK)
CORINE Land Cover, Evropská agentura pro životní prostředí
Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ)
Český statistický úřad (ČSÚ)
DIBAVOD, Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v. v. i.
Interní databáze Katedry geografie Univerzity Palackého v Olomouci
Interní databáze Olomoucké aglomerace
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV ČR)
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS)

Topografické podklady
Copernicus - Global and European Digital Elevation Model (COP-DEM)
ČHMÚ: Informační systém kvality ovzduší (ISKO-OZKO)
DATA 50, ČÚZK
Data ArcČR © ČÚZK, ČSÚ, ARCDATA PRAHA 2023
NASA Earth Observatory: Earth at Night
Přispěvatelé OpenStreetMap

DŮLEŽITÉ WEBOVÉ ODKAZY:

Olomoucká aglomerace 	 www.olomoucka-aglomerace.eu
Město Olomouc 	 www.olomouc.eu
Město Prostějov 	 www.prostejov.eu
Město Přerov 	 www.prerov.eu
Opolská aglomerace 	 www.aglomeracja-opolska.pl
URBACT III 	 www.keep.eu/project/23298/cities-in-article-7

JAK ČÍST MAPY

Ve velké mapě jsou vždy uváděny údaje za jednotlivé obce Olomoucké aglomerace. V případě menších map správních 
obvodů ORP se vždy jedná o údaje za celý správní obvod, a to bez ohledu na územní vymezení Olomoucké aglomerace. 
Tím je zajištěna srovnávací vypovídací hodnota obvodů mezi sebou, neboť správní obvody jako např. Hranice či Uničov 
jsou v aglomeraci zastoupeny vždy jen jednotkami obcí (včetně správního centra ORP), což by v případě přepočítání 
hodnot jen na zahrnuté obce mohlo způsobit značné zkreslení a tím i znehodnocení popisovaných ukazatelů.

AUTORSKÝ TÝM

Koncepce atlasu a autoři map
Petr ŠIMÁČEK, Filip KOVAŘÍK, Jan POLÁŠEK, Václav TOUŠEK. Spolupracovali Daniel DOLEŽAL, 
Adam STRAŽOVEC, Robert ŠANDA
 
Odborné konzultace za Olomouckou aglomeraci
Petr KLADIVO, Petr MLADONICKÝ, Libuše LIŠKOVÁ
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Vážení čtenáři,

právě držíte v  rukou druhé pokračováni publi-
kace plné informací o Olomoucké aglomeraci, 
která se 400 tisíci obyvateli patří k pěti největ-
ším v České republice.

Město Olomouc tvoří přirozené regionální cent-
rum, do nějž každý den zavítají stovky až tisíce lidí 
z okolí. Ať už to jsou dojíždějící do zaměstnání, žáci 
a studenti olomouckých škol nebo návštěvníci při-
jíždějící za službami, které jim krajské město nabízí. 
Ti všichni, spolu s Olomoučany, tvoří pulzující or-
ganizmus výrazně přesahující hranice města.

Tímto způsobem jsou s Olomoucí svázány okolní 
obce a blízká města. Pomyslný trojúhelník statu-
tárních měst Olomouc, Prostějov a  Přerov tvoří 
srdce aglomerace, do které patří také Uničov, 
Šternberk, Litovel nebo Hranice.

Atlas Olomoucké aglomerace představuje za-
jímavé poznatky. Přináší data, statistické údaje 
a  infografiku o  obyvatelstvu, ekonomice, do-
stupnosti různých druhů služeb nebo o  život-

ním prostředí. Atlas přináší nejen čerstvá data 
z  posledního Sčítání lidu, domů a  bytů, ale 
i údaje z průběžných statistik, registrů, paspor-
tů nebo výběrových šetření. Informace poskyt-
ly také regionálně významné instituce a  díky 
spolupráci s polskými partnery se dozvíte něco 
málo i o sousední Opolské aglomeraci.

Osobně mne například zaujaly údaje o  význam-
ných zaměstnavatelích a  informace o  infrastruk-
tuře pro sportovní aktivity. Naproti tomu jisté zne-
pokojení ve mně vyvolávají informace o  úbytku 
obchodů českých prodejců za poslední tři roky.

Ať už patříte k odborníkům, kteří publikaci využijí 
ke zpracování analytických materiálů, nebo spíše 
k laikům rozšiřujícím si své obzory, věřím, že atlas 
bude pro vás inspirativním čtením.
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